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FÖRORD 
 
50 öre skattehöjning för våra barn och unga  
och 10 öre för låglönesatsningar 
Vänsterpartiet föreslår en skattehöjning på 60 öre, 50 öre till skola, vård och 
omsorg och 10 öre för att höja de lägsta lönerna i vår kommun. Vi vill skapa en 
social och ekologisk hållbar kommun, där kvinnor har samma möjligheter och 
villkor som män. Det finns små möjligheter till besparingar efter år av 
nedskärningar och skall vi hålla våra löften om att satsa på barn och unga samt 
förbättra kvinnors villkor, så är skattehöjning det enda alternativet.  
 
Vi är övertygade att de flesta skulle kunna tänka sig att avstå från en hundralapp 
i månaden (gäller de som tjänar 20 000) för att veta att våra barn och unga får en 
bra start i livet. Vi är säkra på att det är många fler än oss i Vänsterpartiet, som 
anser att vi nu måste börja satsa för att öka personaltätheten och därigenom 
förbättra arbetsvillkoren för personalen och ge våra barn och unga en bra start i 
livet. 
 
Med en skattehöjning på 60 öre kan vi genomföra allt 
detta år 2006! 
Med utgångspunkt i vår vision om en jämställd kommun och en socialt och 
ekologiskt hållbar kommun, föreslår Vänsterpartiet en rad satsningar för att 
påbörja arbetet med att nå vår vision. 
 
Vi satsar på barn och unga  
Under många år har verksamheterna för barn och unga nagelfarits och 
effektiviserats. Under 2004 drogs 70-talet tjänster in för att verksamheterna 
skulle kunna hålla sina budgetar. Två fritidsgårdar har lagts ned under den 
borgerliga perioden. Antalet barn i barngrupperna, framförallt 
skolbarnsomsorgen, är oacceptabelt hög. Tyresö kommun har en låg ersättning 
per barn/elev till både förskola, grundskola och skolbarnsomsorg. När det gäller 
personaltätheten är vi en av landets sämsta kommuner. Den borgerliga 
majoriteten framhåller i sitt budgetförslag att de nu satsar på förskolan. Ja 
förvisso gör man det genom de statsbidrag kommunen får tack vare 
riksdagsmajoriteten. De extra kommunala medel som skjuts till för att öka 
antalet tjänster, har majoriteten känts sig tvungna att skjuta till, eftersom 
kommunen annars inte skulle kunna få ut statsbidragen till förskolan.  
 



Vänsterpartiet i Tyresö satsar 2006 dryga 28 000 tkr för att kunna anställa mer 
personal på våra förskolor, grundskolor och skolbarnsomsorgen. Till denna 
förstärkning kommer de statsbidrag kommunen kan få under 2006 på cirka 
12 000 tkr. Vår satsning betyder att vi kan höja ersättningen till 
förskolor/grundskolor och skolbarnsomsorgen. Konkret kommer det att bli 
möjligt att ha färre barn i barngrupperna. Vårt mål för förskolan är att det aldrig 
skall vara mer än 15 barn i en grupp. Vi satsar också pengar för att börja 
återuppbyggandet av de två nedlagda fritidsgårdarna. Vi gör också en extra 
satsning på skolbarnsomsorgen, eftersom det där är ett stort bekymmer med 
stora barngrupper, som ofta måste trängas i ett klassrum. Våra barn har rätt till 
inte bara en god utbildning utan också en god pedagogisk fritidsverksamhet. 
 
Vänsterpartiet anser också att vi i kommunen skall leva upp till intentionerna i 
FN:s barnkonvention. För att veta om vi gör det skall varje förvaltning ta fram 
en Barnbilaga i anslutning till budget och resultatmål. Dessutom vill vi ha ett 
barn- och ungdomsbokslut i samband med kommunens budgetbokslut. Ett 
sådant bokslut skall redovisa vilka konsekvenser årets beslut haft för våra barn. 
 
Vi arbetar för att skapa en jämställd kommun 
Förutom den stora satsningen på våra barn och unga, arbetar vi i Tyresövänstern 
intensivt med att öka jämställdheten i kommunen. Skillnaden mellan mäns och 
kvinnors villkor är fortfarande stora. Kvinnor tjänar i genomsnitt 80 % av vad 
männen gör, trafiken är mer anpassad efter mäns villkor och det strukturella 
våldet drabbar kvinnor hårt. 
 
Vänsterpartiet föreslår att vi anställer en jämställdhetsutvecklare som knyts till 
en jämställdhetsberedning. Syftet är att intensifiera jämställdhetsarbetet ute i alla 
förvaltningar och komma med konkreta förslag till förbättringar.  
Inom äldreomsorgen satsar vi totalt 2 mkr för att förbättra personalens 
arbetssituation. På Syrenen, ett demensboende, skall undersköterskor och 
vårdbiträden arbeta var tredje helg, istället för som nu varannan. Detta för att 
förbättra arbetsvillkoren, men vi ser det också som ett led i att minska 
sjukskrivningarna. Detta kostar 700 tkr. Resterande satsning på 1 300 tkr skall 
användas till att starta försök med förkortad arbetstid eller mindre 
helgtjänstgöring för den personalen, som arbetar äldreomsorg 
 
Vi avsätter 7 000 tkr för att satsa höja lönerna för dem, med de allra lägsta 
inkomsterna, flertalet är kvinnor. Det är en pott, som skall finnas med i 
löneförhandlingarna. Vi, som arbetsgivare, ska tillsammans med fackliga 
företrädare diskutera hur den extra låglönesatsningen används på bästa sätt. 
Vi kan inte acceptera att det fortfarande finns 1 300 kommunanställda som har 
en lön under 17 000 kronor. Deras arbete, oftast inom vård och omsorg, måste 



uppvärderas genom lönesatsningar. Låglönesatsningen är ett första led i att 
skapa ett jämlikare Tyresö. 
 
I vår investeringsbudget återfinns också en rad åtgärder för att skapa tryggare 
gång- och cykelvägar genom ökad belysning. Höjningen av barnomsorgspeng 
(8 000 tkr) och höjning av skolpeng (8 000 tkr) är för oss ett självklart steg för 
att förbättra kvinnornas situation, eftersom merparten av dem som arbetar inom 
förskola och grundskola är kvinnor. 
 
Ett socialt och ekologiskt hållbart Tyresö! 
Ekologisk hållbar kommun 
Miljöfrågorna är och har alltid varit i fokus för Vänsterpartiet. Det påbörjade 
arbetet med att uppfylla Agenda 21 i kommunen, har under den borgerliga 
majoriteten tappat styrfart. Resurserna för att arbeta med Agenda 21 har 
minskats till ett minimum. Frågan om ett socialt och ekologiskt hållbart Tyresö 
förtjänar och måste behandlas på ett annat sätt om vi skall nå målen. Under 2006 
skall vårt dokument om ”Hållbar Utveckling” revideras, eftersom de nationella 
målen inte är möjliga att nå inom acceptabel tidsram. 
 
Vi anslår 500 tkr för att återigen kunna ta tag i arbetet med Agenda 21. 
Det innebär att vi återinrättar en av de miljötjänster, som den borgerliga 
majoriteten tagit bort.  
 
Kommunens miljöengagemang grundar sig i en insikt om att vi måste vara 
solidariska med kommande generationer. Människans aktiviteter leder till stor 
klimatpåverkan, vilket kan ge förödande konsekvenser för jordens befolkning 
både för denna och kommande generationer. Kommunen ska aktivt delta i det 
nationella arbetet för att minska klimatpåverkan, genom att t ex söka de medel 
som staten redan anslagit till kommunerna. Det är därför viktigt att miljöanpassa 
transporterna genom att andelen cykeltrafik, gående och kollektivtrafik ökar, 
samtidigt som personbilstransporterna minskar. 
 
För att öka cykelåkandet måste det byggas fler gång- och cykelvägar, ske ett 
ökat vinterunderhåll på cykelvägar, skapas fler cykelparkeringar samt 
planeras för fler stöldsäkrare cykelställ. 
 
Det är även hög tid att centrala Bollmora får en egen park och vi avsätter därför 
medel för det. 
 
Socialt hållbar kommun 
Ohälsotalen 



Ohälsotalen ökar i samhället. I vår egen kommun Tyresö är sjukfrånvaron 
alltjämt för hög, till stora delar beroende på att personalen har en alltför hög 
arbetsbelastning. Våra satsningar på nya tjänster inom Barn- och 
Utbildningsförvaltningen är ett led i att minska sjukfrånvaron. Försök med 
förkortad arbetstid och mindre helgtjänstgöring är ett annat exempel. Vi vill 
dessutom att sjukfrånvaron skall följas upp ur ett jämställdhetsperspektiv. Vårt 
mål är att sjukfrånvaron skall vara högst 8 % vid 2006 års slut. 
 
Det påbörjade folkhälsoarbetet skall fortsätta att utvecklas. Framförallt skall den 
fysiska aktiviteten utökas för barn och unga. Även fortsättningen skall kost- och 
måltidsverksamheten ses över. 
 
Ökad jämställdhet för funktionshindrade 
Det är med stor glädje Vänsterpartiet kan säga att vår kommun äntligen har tagit 
fram en handikapplan. Vårt arbete för att uppmärksamma situationen för våra 
funktionshindrade började redan i slutet av 80-talet och vägen till 
”Handikapplanen” har varit lång och bara genom ett enträget arbete, där vi hela 
tiden haft fokus på dessa frågor, så har vår kommun Tyresö nu tagit ett steg i rätt 
riktning. Vänsterpartiet har också envist begärt pengar, för att kunna arbeta med 
tillgängligheten och nu kan vi äntligen se resultatet. I budget för 2005 fanns 1 
mkr avsatta för detta arbete och samma summa finns nu för 2006. Till detta 
kommer att vi nu har en tillgänglighetsrådgivare, som enbart skall arbeta med 
dessa frågor. Vi ser med stor tillförsikt på att varje nämnd nu skall arbeta utifrån 
de mål och åtaganden som fastställs i handikapplanen. Inom ett antal år hoppas 
vi kunna se ett Tyresö, som är tillgängligt för alla. Våra invånare med 
funktionshinder, framförallt barn och unga, måste få möjlighet att deltaga i 
kultur och fritidslivet. 
 
Kampen mot arbetslösheten 
Kampen mot arbetslösheten får aldrig avta. Målet måste vara att helt avskaffa 
arbetslösheten. Genom överenskommelsen mellan socialdemokraterna, 
vänsterpartiet och miljöpartiet kommer vår kommun att ha tillgång till en rad 
arbetsmarknadsinsatser. De s.k. plusjobben kommer att göra det möjligt att 
anställa fler personer inom kommunen. Enligt arbetsförmedlingen är det idag 40 
personer som uppfyller kriterierna för plusjobben. 
 
Våra satsningar för barn och unga kommer gör det också möjligt att anställa fler 
personer i kommunen, ett faktum som också kommer att minska arbetslösheten. 
 
Kommunen måste genom samarbete med Arbetsförmedlingen och via vårt 
Arbetscentrum aktivt arbeta för att finna arbete på den reguljära 
arbetsmarknaden eller snabbt erbjuda arbetsmarknadspolitiska åtgärder eller 



studier. Samarbetet med socialförvaltningens individ- och familjeomsorg måste 
utvecklas, så att fler personer som idag har försörjningsstöd kommer i arbete. 
 
Investeringsbudgeten 
Trafik, park och miljö 
Sammanlagt anslås ca 1 miljon kronor extra till förbättringsåtgärder på 
cykelstråken, säkra övergångsställen, parkeringsficka vid Njupkärrs skola och 
ny gångväg mellan Myggdalsvägen och Nyboda skola. 200 tusen kr finns också 
avsatta för att skapa ”säkrare” gångvägar genom fler eller bättre belysning. Det 
är inte minst viktigt för att öka säkerheten och friheten för kvinnor att röra sig 
var de vill.  
 
För att nå en ekologiskt hållbart samhälle avsätts medel för att bygga en 
dagvattenanläggning i centrala Bollmora, vilket tillika kan bli en vacker damm 
nedan för Bollmora kyrka. Kommunen ska även påbörja en projektering av 
Bollmoraparken och budgetförslaget innehåller även medel till park och 
naturvård i allmänhet. 
 
Torget vid Granängsringen ska rustas upp och det bör ske i samverkan med 
Tyresö Bostäder. Vidare är det viktigt att kommunen föregår med gott exempel 
och köper in miljöbilar. 
 
Barn- och utbildning 
Inom Barn- och utbildning avsätts medel för upprustning av ett skolkök. 
Kommunen ska även påbörja ett bygge av en ny förskola i Skälsätra.  
 
Det finns ett stort behov av att förbättra skolgårdarna vid Nyboda, Njupkärr och 
Bergfoten och 1 mkr avsätts för detta ändamål.  
 
Socialnämnden 
Byggandet av äldreboendet i kv. Krysmyntan i Farmarstigen måste påbörjas 
under nästa år. Därför ska Tyresö Bostäder få i uppdrag att bygga det nya 
äldreboendet, som sedan skall drivas i kommunal regi 
 
Det är viktigt av funktionshindrade kan verka på samma villkor som andra 
medborgare och därför finns medel avsatta för att bygga en väg fram till 
scoutstugan i Stordal.  
 
Kultur- och fritid 
Kommunen ska påbörja en förstudie (400 tusen kr) för att undersöka 
möjligheten att upprätta ett kulturhus, vilket skulle kunna användas till en rad 
olika kultur- och fritidsverksamheter.  



 
Det är även viktigt att det nu skapas fler allmänna datorer på biblioteken.  
 
 
Tyresö 2005-10-30 
 
För Vänsterpartiet i Tyresö 
 
 
Inger Gemicioglu 
Gruppledare 



1. VISION 
 
”Vision är önskvärt framtida tillstånd som inte är 
tidsatt för att mätas vid viss tidpunkt” 
 
Som grund för kommunens gemensamma arbete idag och för framtiden ligger en vision, dvs 
en idé och inriktning om vad vi vill med vår kommun och vad vi vill stå för i vår omgivning. 
Visionen ska vara en inspirationskälla och ledstjärna för oss alla i allt vi gör – både idag och 
imorgon. Det krävs att var och en är bärare av de idéer och värderingar, som leder till rätt 
handlande.  
 
Visionen för Tyresö ska vara: 
- en social hållbar kommun 
- en ekologisk hållbar kommun 
- en jämställd kommun  
 
 

2. GRUNDLÄGGANDE FÖRHÅLLNINGSSÄTT 
 
I vårt arbete inom alla verksamhetsområden och i alla kontakter med medborgarna ska ett 
gemensamt grundläggande förhållningssätt gälla. 
 
Det betyder att: 
 

 vi alltid har ett socialt perspektiv på de beslut som fattas 
 

 vi alltid har ett ekologiskt perspektiv på de beslut som fattas 
 

 vi alltid har ett jämställdhetsperspektiv på de beslut som fattas 
 
Ett socialt perspektiv innebär att: 
- vi visar tolerans och respekt för den enskilda individen och alla människors lika värde 
- vi arbetar för en fördjupad demokrati som omfattar alla människor 
- vi vill utjämna klyftorna mellan människorna 
- vi har ett barnperspektiv i de beslut som fattas 
- vi ser kommuninvånaren som en medborgare i ett samhälle och inte kund på en marknad 
- vi möjliggör för funktionshindrade att verka i samhället på lika villkor som övriga 
medborgare 
- vi har ett medborgarperspektiv i allt vårt arbete och i alla kontakter med medborgarna. 
 
Ett ekologiskt perspektiv innebär att: 
- Agenda 21-arbetet är vägledande för kommunens miljöarbete 
- Vi vill att kommunen aktivt deltar i det nationella arbetet för att minska klimatpåverkan 
- vi sätter miljö- och fördelningspolitiken framför tillväxt av den materiella konsumtionen 
- transportsystemet utvecklas så att det minimerar miljöbelastningen 
- jordens resurser fördelas mer rättvist 
- arbetet på arbetsplatser organiseras så att det minskar miljöpåverkan och transportbehovet 
- vi bevarar och vårdar kommunens ”gröna” karaktär med närhet till skog, sjöar och hav. 
 



Ett jämställdhetsperspektiv innebär att: 
- vi verkar för att kvinnors och mäns villkor är likvärdiga både privat och samhälligt  
- vi vill att kvinnor och män blir bemötta som människor och individer och inte utifrån kön 
- kvinnor och män ska känna sig lika trygga både på offentliga och privata platser 
- kvinnor och män ges lika lön för likvärdigt arbete 
- flickor och pojkar i förskola och skola ges möjlighet att utvecklas utifrån den enskilda 
individen och inte utifrån en stereotyp könsroll 
- den fysiska miljön utformas så att den tar hänsyn till kvinnors och mäns olika 
förutsättningar. 
 
 

3. KOMMUNÖVERGRIPANDE 
 
Utifrån våra tre perspektiv, socialt, ekologiskt och jämställdhet, ska kommunen medverka till 
att genomföra åtaganden inom respektive ansvarsområde. Åtaganden (som finns under kapitel 
3 och 4) är uppdelade i mål vi strävar mot (inriktningsmål) och åtaganden som ska ske under 
kommande budgetår (resultatmål). För att nå åtagande krävs även att det anvisas medel i 
budgeten. Ibland kan medel omdisponeras utifrån hur de används idag, ibland behövs nya 
anslagsmedel för att nå de uppsatta målen. 
 
3.1 EN BEVARAD VÄLFÄRD KRÄVER HÖJD SKATT 
MED 50 ÖRE 
Trots att samarbetspartierna på nationell nivå, Vänsterpartiet, Miljöpartiet och 
Socialdemokraterna lyckats få fram mer pengar till stöd för kommuner och landsting så 
innebär den borgerliga majoritetens förslag till budget 2006 inga verkliga utökningar av 
kommunens budget.  
 
Personalen inom förskola/skolbarnsomsorg/grundskola kämpar hårt för att hålla sina i 
underkant tilldelade budgetar, något som självklart drabbar både barn/unga och personalen. 
Det finns litet utrymme för att sätta in vikarier och barngrupper måste slås ihop vid personals 
sjukdom. Till detta kommer att Tyresö är en av de kommuner i Stockholms län som har lägst 
ersättning (skolpeng/barnomsorgspeng/skolbarnsomsorgspeng) för våra barn och unga. 
Självklart går det ut över verksamheten, även om de anställda gör en heroisk insats för att 
bibehålla god kvalitet. Det är många som i debatten till varje pris försvarar inställningen att 
det är viktigt att behålla samma skattesats. Detta oavsett hur förskola, skola, skolbarnsomsorg 
och socialtjänst drabbas.  
 
Men det finns inte någon annan utväg än att höja skatten. Varje år ökar pris och löner. Om en 
kommun ska anpassa verksamheten utifrån den verkligheten (och även vilja höja 
kvinnolönerna) så finns det i princip bara fyra vägar att gå: 
 a) Sänka ambitionsnivån, d.v.s. skära i verksamheterna 
 b) Höja avgifterna 
 c) Höja skatten  
 d) Effektivisera.  
För att börja med det sista kan det finns en liten möjlighet att någonstans få en mer effektiv 
verksamhet som inte går ut över kvalitén, men det är av marginell betydelse och kommunen 
har under en lång tid haft en mycket ”slimmad” verksamhet där det inte finns så mycket 
ytterligare att ta av. Vägen som innebär att skära i verksamheten är ingen väg man vill 
beträda, om man är en anhängare av välfärdsstaten. Det andra alternativet, höjda avgifter, är 



mycket värre än att höja skatten, eftersom alla då får betala lika mycket oberoende av 
inkomst. En skattehöjning i kommunen är förvisso inte progressiv, men en höginkomsttagare 
betalar ändå in mer pengar i absoluta tal än en låginkomsttagare. Kommunalskatten är alltså 
alltid omfördelande och fördelar om mellan de som har mycket till dem som har lite. Visst 
skulle det bli ännu mer rättvist om kommunalskatten vore progressiv, men det är ett förslag 
som det inte finns politisk majoritet för i dagsläget. 
 
Ett viktigt historiskt perspektiv att ha med sig är hur skatteuttaget i Sverige förändrats under 
1900-talet: 
1930 var den totala kommunala skatten i genomsnitt 8,09. 1960 var den 14,63 och 1990 hade 
den stigit till 31,16, vilket är den ungefärliga nivå som bibehållits under hela 90-talet fram tills 
idag (2004 var den totala kommunala skattesatsen 31,51). Betyder det här att vi 1960 och i 
än högre grad 1930 var mycket rikare än vad vi är idag? Nej, så är det naturligtvis inte. 
Det som är intressant för medborgaren är hur mycket som finns kvar i plånboken efter det att 
hon eller han betalat sin skatt. Man brukar säga den disponibla inkomsten eller tala om hur 
stor köpkraften är. Fast vi idag betalar en högre andel av våra inkomster har vi ändå en 
starkare köpkraft och kan köpa mycket mer för våra pengar än vad man kunde göra 1960 eller 
1930. 
 
Låt oss leka med tanken att vi om 50 år skulle ha en kommunalskatt på 50 %. Det intressanta 
är dock inte vilken nivå skatten ligger på, utan vad vi får ut av de gemensamt satsade 
pengarna och hur mycket det finns kvar att disponera helt själv. Det handlar alltså om hur 
mycket vi ska konsumera privat och hur mycket vi ska använda tillsammans. 
 
Utifrån ovanstående resonemang föreslår vi en skattehöjning på 50 öre som går till vård, skola 
och omsorg. Det betyder som vi tidigare nämnt 70 kr mer per månad för den som tjänar 15 
000 kr i månaden och 100 kr mer per månad för den som har en månadslön på 20 000 kr.  
 
Därutöver vill höja skatten med ytterligare 10 öre, för att påbörja en utjämning mellan 
kvinnors och mäns löner. Det betyder ytterligare 15 kr mer per månad för den som tjänar 15 
000 kr i månaden och ytterligare 20 kr mer per månad för den som har en månadslön på 20 
000 kr. 
 
3.2 EN JÄMSTÄLLD KOMMUN KRÄVER HÖJD 
SKATT MED 10 ÖRE 
En förutsättning för att kunna förbättra demokratin är ett jämställt samhälle. Kvinnor 
diskrimineras när det gäller lönesättning, anställningstrygghet, arbetstider, a-kassan, 
tilldelning av arbetsuppgifter etc. De allra största orättvisorna utsätts LO-kvinnorna för, 
främst de unga. De har de sämsta arbetsvillkoren vad gäller trygghet i anställning, möjlighet 
till inflytande och löper störst risk att utsättas för våld och hot.  
 
Vi vill inom särskilt boende (avdelningen Syrenen) minska helgtjänstgöring genom att 
undersköterskor och vårdbiträden ska arbeta var tredje helg istället som idag varannan helg. 
Detta ska ses som ett led i att förbättra kvinnors arbetsvillkor. I detta budgetförslag finns även 
avsatt 1 300 tkr för att socialförvaltningen ska kunna påbörja ett försök med kortare arbetstid, 
alternativt minskad helgtjänstgöring på någon/några andra enheter inom äldreomsorgen. 
 
I budgetförslaget finns även en rad andra åtgärder som leder till ökad jämställdhet. Det 
handlar om att göra den fysiska miljön tryggare bland annat bättre belysning på våra gång- 



och cykelvägar, men också att öka livsutrymmet för kvinnor genom att skapa fler tjänster 
inom förskola, skola och skolbarnsomsorg. Dels kommer de som redan arbetar inom de 
verksamheterna och sliter hårt med stora barngrupper att få en bättre arbetssituation, dels 
kommer fler personer (mest kvinnor) att få arbete i vår kommun. 
 
Dessa satsningar är ett steg i rätt riktning för att skapa ett jämställt samhälle. Men vi avser 
även att göra en stor lönesatsning riktad till dem som har de lägsta lönerna i kommunen. 
Inkomst- och löneklyftan mellan kvinnor och män är en viktig komponent i ojämlikheten på 
arbetsmarknaden. Kvinnorna tjänar i genomsnitt 80 % av vad männen gör. Generellt för 
arbetsmarknaden gäller att kvinnor underordnas. Det handlar om hur fördelningen mellan det 
betalda och obetalda arbetet ser ut, om att kvinnor fortfarande har ansvaret för omsorgsarbetet 
– både det betalda och obetalda. 
 
Kvinnors arbete värderas lägre än mäns. Det går också att se förklaringar i det ekonomiska 
systemet. Det minskade ekonomiska utrymmet för offentlig verksamhet har begränsat 
möjligheten för de kvinnor, som bär upp denna verksamhet, att kräva rättvisa löner och 
arbetsvillkor. Det finns tre huvudförklaringar till löneklyftan mellan könen: arbetsdelning, 
arbetstid och diskriminering. 
 
Vi kan inte längre acceptera att stillatigande se på, medan utvecklingen mot en jämställd 
kommun går alltför långsamt. Vi satsar 7 000 tkr på att höja de lägsta lönerna i kommunen, 
flertalet är kvinnor. Dessa pengar skall läggas i en särskilt lönepott för låglönesatsningar och i 
förhandlingar med de fackliga organisationerna ska det bestämmas hur dessa medel kan 
fördelas så att löneskillnaderna mellan kvinnor och män minskar. Som ett räkneexempel kan 
sägas att om alla kommunanställda (den absoluta merparten kvinnor) som har en månadslön 
under 17 000 kr skulle få en extra löneförhöjning (förutom det vanliga påslaget) motsvarande 
350 kronor så skulle det blir ca 7 miljoner kronor i ökade lönekostnader. 
 
Lönesatsningen finansieras genom att höja skatten med ytterligare 10 öre, för att påbörja en 
utjämning mellan kvinnors och mäns löner. Det betyder ytterligare 15 kr mer per månad för 
den som tjänar 15 000 kr i månaden och ytterligare 20 kr mer per månad för den som har en 
månadslön på 20 000 kr. 
 
3.3 DEN BORGERLIGA MAJORITETEN FÖRESLÅR 
SKATTEHÖJNING 
Borgerligheten i Tyresö talar sig ofta varm om vikten av att inte höja skatten. Ändå är det 
precis det som kommunen gjorde för vissa av kommunens invånare förra och detta år och så 
vill de borgerliga partierna göra även nästa år. Ja, det kallas inte skatt, men det påverkar 
plånbokens storlek lika mycket. Den borgerliga majoriteten vill ställa krav på att Tyresö 
Bostäder ska betala in 4 miljoner kr till kommunen. Den enda intäktskällan Tyresö Bostäder 
har är hyresintäkterna. 4 miljoner kronor betyder att varje lägenhet får betala 107 kr mer i 
månaden. Räknar vi om det till hur mycket det blir för skattebetalarna som bor i hyreslägenhet 
i Tyresö Bostäder betyder det ca 70 kr mer per månad. Detta ska sättas i relation till att 
Vänsterpartiets förslag till skattehöjning på 50 öre motsvarar 70 kr för någon som tjänar 15 
000 kr/månad. 
 
Så enkelt uttryck kan man säga att vänsterpartiet höjer skatten för samtliga i kommunen och 
får på så sätt en bättre verksamhet, medan den borgerliga majoriteten bara höjer ”skatten” för 
dem som bor i Tyresö Bostäder. Följaktligen får enbart Tyresö Bostäders hyresgäster vara 



med och betala för att finansiera en del av Tyresö kommuns välfärd. Det kan inte stämma med 
god fördelningspolitik. 
 
Vi är övertygade om att en stor del av Tyresös invånare - framförallt våra väljare - är beredda 
att betala en högre kommunalskatt för att känna sig säkra på att vi kan förbättra förskolan, 
undervisningen i grundskolan för våra barn och utveckla äldre- och handikappomsorgen.  
 
3.4 VÅRA TRE PERSPEKTIV 
Feministiskt perspektiv 
Vi har ovan beskrivit ett antal åtgärder som leder till ökad jämställdhet och anser att det 
feministiska perspektivet ska återspeglas i den kommunala budgeten. I vårt budgetförslag 
(både i drift- och investeringsbudgeten) kan man hitta förslag som leder till en ökad 
jämställdhet. Exempel är: jämställdhetsutvecklare (400 tkr), ökat stöd till kvinnojouren (200 
tkr), säkrare gångvägar genom ökad belysning (200 tkr), jämställdhetsberedning (10 tkr), 
höjning av barnomsorgspeng (8 000 tkr), höjning av skolpeng (8 000 tkr), låglönesatsningen 
(7 000 tkr) samt försök med förkortad arbetstid alternativt mindre helgtjänstgöring. 



Socialistiskt perspektiv 
I en värld där det inte råder social rättvisa måste kommunens budget ha en inriktning som 
leder till att klassklyftor och orättvisor minskar. I vårt budgetförslag (både i drift- och 
investeringsbudgeten) finns en rad förslag om just tar fasta på att minska de sociala klyftorna. 
Exempel: Satsningar på skolbarnomsorgen (5 000 tkr), mer pengar till fritidsgårdarna (1 600 
tkr), förbättringar av modersmål och Svenska 2 (1 000 tkr), mobila teamet (620 tkr), 
kulturbidrag till förskolor och skolor (700 tkr), satsning familjecenter (300 tkr), återinför 
snöröjningssubventionen (340 tkr), upprustning skolgårdar i Nyboda, Njupkärr och Bergfoten 
(1 000 tkr), väg till Stordal (250 tkr), ökad tillgänglighet för funktionshindrade till Vissvass 
scoutstuga (250 tkr) och en höjd barnomsorgspeng för barn till arbetslösa (1 300 tkr). 
 
Ekologiskt perspektiv 
I en värld som inte är långsiktigt hållbar utifrån ett ekologiskt perspektiv kan kommunens 
budget åtminstone dra sina strån till stacken för att inte utarma jordens resurser. I vår budget 
finns förslag (både i drift- och i investeringsbudgeten) som ger en bättre miljö. Exempel: 
Satsningen på Agenda 21 (500 tkr), dagvattenutbyggnad (1 500 kr), mer pengar till cykelstråk 
(200 tkr), gång – och cykelvägar (600 tkr), energisparåtgärder (2 000 tkr), bevarande av 
Uddby gård (650 tkr) isbaneanläggning Trollbäcken som tar bort farlig ammoniak (5 500 tkr), 
åtgärder Bollmoravägen (1 200 tkr) park- och naturvård (400 tkr), Bollmoraparken 
(projektering 200 tkr) och inköp av miljöbilar till fordonsparken. 
 
3.5 ÖVERGRIPANDE MÅL 
Inriktning 

• Kommunen ska som arbetsgivare stå för ett tydligt ledarskap som ger alla anställda 
möjlighet att med engagemang, delaktighet och inflytande utveckla kvalitet och 
service i verksamheten. 

• Kommunen ska erbjuda goda arbetsvillkor i en kreativ och positiv arbetsmiljö. 
• En god ekonomisk hushållning ska råda.  
• Skattesatsen måste ses som ett medel och anpassa för att nå verksamhetsmålen  
• Barnkonventionen ska vara vägledande för kommunens beslut.  
• Kommuninvånarna ska ges goda möjligheter till insyn i och inflytande över den 

kommunala verksamheten 
• Minska byråkrati, administration och onödiga broschyrer i samband med val till olika 

verksamhetsformer 
• Kommunen ska undvika att överlåta drift av kommunal verksamhet till privata företag 

eftersom det minskar möjligheterna till insyn och demokratiskt inflytande över 
verksamhetens utövning.. 

• Tyresö ska vara en jämställd kommun 
• Kommunen ska i sitt arbete verka i enlighet med de riktlinjer kommunförbundet anger 

om "gender mainstreaming" (jämtegrering). 
• Alla förvaltningar ska sänka sin frånvaro på grund av sjukdom eller dålig hälsa för att 

bidra till kommunens mål på högst 8 % sjukfrånvaro vid utgången av år 2006. 
• Tyresö kommun ska arbeta för att höja alkoholdebutåldern, minska 

berusningsdrickandet och minska användningen av narkotika. 
• Folkhälsoarbetet ska stimulera till fysisk aktivitet bland medborgarna och utveckla de 

kommunala kost- och måltidsverksamheterna. 
 
Åtagande 2006 



• Skattesatsen höjs med 60 öre under 2006 
• Kvalitetsarbetet ska utvärderas innan kommunen går vidare med ytterligare garantier 

för verksamheterna. Utvärderingen ska syfta till att belysa hur kvalitetsgarantierna 
förhåller sig till övriga mål, t.ex. inriktnings- och resultatmål samt nationella mål. 

• Samtliga nämnder och styrelser ska i anslutning till budget och resultatmål redovisa en 
Barnbilaga som ska följa FN:s Barnkonvention  

• Upprätta ett barn- och ungdomsbokslut i samband med kommunens budgetbokslut. Ett 
sådant bokslut skulle redovisa vilka konsekvenser årets beslut haft för våra barn. 

• Andelen verksamhet som drivs i privat regi eller på entreprenad skall inte öka under 
året. Ett långsiktigt arbete för att öka kommuninvånarnas och personalens inflytande 
över verksamheten ska påbörjas. 

• Kommunen ska utifrån det befintliga löneutrymmet prioritera löneökningar för de 
yrkesgrupper som idag har de lägsta lönerna 

• Kommunen ska tillsammans med de fackliga organisationerna diskutera hur den 
speciella låglönesatsningen på 7 mkr ska fördelas så att skillnaderna mellan kvinnors 
och mäns löner minskar.  

• Vid personalminskningar ska personalen erbjudas annan anställning inom kommunen 
• Det under året genomförs en arbetsvärdering mellan två yrkesgrupper, för att 

undersöka om lönesättning kan härledas till könsrelaterade bedömningar 
• Under året ska en handlingsplan arbetas fram för att ett nämndövergripande 

jämställdhetsarbete ska kunna påbörjas.  
• Förtroendevalda och chefstjänstemän ska utbildas i "gender mainstreaming” 

(jämtegrering). 
• Det anställs en jämställdhetsutvecklare 
• Det inrättas en jämställdhetsberedning 
• Sjukfrånvaron följs under året upp och det presenteras därefter ett åtgärdsförslag, som 

särskilt beaktar skillnader mellan kvinnor och män. 
• Ett åtgärdsförslag tas fram för att få en jämnare balans mellan könen i olika 

yrkeskategorier.  
• Varje förvaltning ska i sin verksamhets- och budgetplan ha mål och/eller åtagande för 

att bidra till en positiv hälsoutveckling och minska sjukfrånvaron 
• Förvaltningarna påbörjar ett arbete med att verkställa beslutade åtgärder i 

handikapplanen.  
• Hållbar utveckling ska revideras under 2006 eftersom de nationella målen ej är 

möjliga att nå inom acceptabel tidsram. 
 

 
4. DRIFT- OCH INVESTERINGSBUDGET 
 
4.1 KOMMUNSTYRELSEN 
 
Kommunstyrelsen har ansvar bl.a. för övergripande frågor som Agenda 21, folkhälsa och 
jämställdhet. Kommunstyrelsen arbetar även med miljö- och planfrågor, demokrati, 
renhållning, vatten- och avlopp samt lokalförsörjning. 
 
Demokrati 



Kommunen ser inte människan som en kund på en marknad, utan som en medborgare i ett 
samhälle. Kunden är isolerad från sina medmänniskor, hon fattar sitt beslut - köpa eller inte 
köpa - utifrån sina egna kortsiktiga önskemål, kunden behöver inte argumentera och resonera, 
inte tänka på långsiktiga konsekvenser eller hur det egna beslutat påverkar andra. Kundens 
rösträtt är graderad, stor plånbok stor makt, liten plånbok liten makt. Om var och en strävar 
efter att maximera sin egen nytta, så blir resultatet genom marknadens osynliga hand det bästa 
tänkbara. Det är en sådan tanke som ligger bakom diverse borgerliga förslag om skolcheckar, 
vårdcheckar och liknande. 
 
På medborgaren ställs högre krav. Medborgaren ingår i ett demokratiskt kollektiv. En ensam 
medborgare är en självmotsägelse. Medborgarna måste resonera, diskutera, ta ställning för 
och emot och komma fram till ett beslut - hur använder vi bäst våra gemensamma resurser? 
De måste tänka långsiktigt. Vi kan ge tusan i att betala skatt och leva flott i fjorton dagar, men 
hur går det då sedan? Hur går det för våra barn?  Det är väl rimligt att vi är kunder när vi ska 
handla middagsmaten eller köpa ett par nya skor. Men vad sker med ett samhälle där vi aldrig 
är medborgare utan reduceras till kunder på en vårdmarknad, en skolmarknad, en 
kulturmarknad, en pensionsmarknad, en arbetslöshetsmarknad? I ett sådant samhälle förtvinar 
demokratin och den liberala friheten förverkligas som sin motsats. Därför ska 
marknadstänkandet inom kommunalpolitiken bekämpas. Vi anser inte att man ska leka affär 
med skattebetalarnas, medborgarnas, pengar. 
 
Kommunen ska verka för en fördjupad demokrati, som omfattar alla människor. Även de som 
inte brukar göra sig hörda måste få fram vad de vill och önskar. Så i demokratins namn vill vi 
besluta om våra gemensamma resurser i de folkvalda parlamenten. I Tyresö sker det i 
kommunfullmäktige samt i nämnder och styrelser, men det kan även vara i skolor, på 
förskolor, i företag och i äldreboendet. Ibland hörs röster för att "du ska bestämma - köp dig 
det du vill ha råd till". I regel kan man alltid översätta det med att "begränsa demokratin - köp 
dig det du vill ha och har råd till". Demokrati är inte något som man inför en gång för alla, 
utan den måste ständigt försvaras, erövras på nytt, diskuteras och utvecklas av medborgarna 
själva. Jämlikhet är en av förutsättningarna för ett demokratiskt samhälle. Vi lever i ett 
samhälle med stora och växande klyftor. Tyresö är inget undantag utan tvärtom ett ovanligt 
tydligt exempel på klassklyftorna i vårt samhälle. Och det handlar inte bara om inkomster, 
utan också om hälsa och medellivslängd, om möjlighet att påverka sitt liv och sin framtid, om 
kunskaper och kultur. Sammanvävda med de sociala och klassmässiga klyftorna finns en 
könsbestämd maktstruktur, det som kallas patriarkatet. Kvinnor är som grupp underordnad 
män. Kvinnor har generellt lägre inkomster och mindre makt, men de tar ett större ansvar och 
de arbetar totalt sett mer. Det är ingen tillfällighet, det är en materiellt grundad maktstruktur 
som måste bekämpas genom medvetna politiska beslut. Även här i Tyresö.  
 
Miljö och Agenda 21 
För att kommunen ska bli socialt och ekologiskt hållbar krävs att segregationen minskar, 
kollektivtrafiken byggs ut så att alla kan förflytta sig, det finns tillräckligt med platser inom 
förskola och skolbarnomsorg så att alla barn, även barn till arbetslösa föräldrar får ta del av 
förskolans verksamhet, att de äldre har en valfrihet att bo i det boende de önskar, att det byggs 
fler säkra och upplysta cykel- och gångvägar så att de som inte har råd med bil tryggt och 
enkelt kan ta sig fram, samt att bostäder, vägar, offentliga lokaler utformas så att även de med 
funktionshinder kan röra sig fritt. 
 
Exemplen ovan innebär utifrån ett kvinnoperspektiv att kvinnor får lättare att förflytta sig, 
eftersom de oftare än män använder kollektivtrafik. Kvinnor ges även större chans att 



förvärvsarbeta om vi har god tillgång till platser inom förskola och skolbarnomsorg, eftersom 
de är hemma med barn mycket oftare än vad män är. Med upplysta och säkra gång- och 
cykelvägar ökar kvinnors rörelsefrihet på kvällar och nätter. 
 
En grön politik tar alltså inte bara sin utgångspunkt ur ett ekologiskt perspektiv, utan även ur 
ett klass- och könsperspektiv. Det är även det som Agenda 21 handlar om. I Rio de Janeiro 
enades jordens länder om att anta det dokument som går under namnet Agenda 21. Det 
innebär att vi måste förändra vårt levnadssätt om framtiden ska vara någon framtid att önska. 
För det första innebär det att vi måste ha en ekologisk hållbar utveckling. Vi måste lära oss att 
hushålla med resurserna och återanvända mycket mer av det som produceras. För det andra 
innebär Agenda 21 att vi även måste få en social hållbar utveckling. Det innebär i korthet att 
vi måste fördela resurserna bättre i världen. 20 procent av jordens befolkning bor i 
västvärlden, men dessa använder 80 procent av jordens resurser. Om hela jordens befolkning 
skulle använda lika mycket resurser som vi gör, skulle det behövas 5 jordklot. Vi har bara ett 
enda. För det tredje innebär Agenda 21 att det är den lokala nivån som ska ta fram 
handlingsplaner och idéer till hur man når en ekologisk och social hållbar utveckling. I det 
arbetet är det enligt Agenda 21 mycket viktigt att grupper som normalt har lite att säga till om 
ges utrymme att påverka. Det gäller särskilt barn och ungdomar, men även i hög grad kvinnor. 
Kvinnor runt om i världen, så även i Sverige, har mindre makt och inflytande än män. Vi 
kommer aldrig att acceptera att hälften av befolkningen förvägras eller utesluts från 
möjligheten att påverka och förändra. 
 
Kommunens miljöengagemang grundar sig i en insikt om att vi måste vara solidariska med 
kommande generationer. Människans aktiviteter leder till stor klimatpåverkan, vilket kan ge 
förödande konsekvenser för jordens befolkning både för denna och kommande generationer. 
Kommunen ska aktivt delta i det nationella arbetet för att minska klimatpåverkan, genom att t 
ex söka de medel som staten redan anslagit till kommunerna.  
 
Trafik och bostäder 
En stor majoritet av den arbetande befolkningen i Tyresö arbetar utanför kommungränsen och 
behöver resa långt för att ta sig till arbetet. Dessutom finns det bostadsområden som ligger 
tämligen långt från service och fritidssysselsättningar. Därför är trafikfrågorna viktiga för 
kommunen och i samband med arbetet med framtagandet av en ny översiktsplan ska 
trafiksystemet miljöanpassas.  
 
Kvinnors och mäns resevanor är generellt sett olika. Kvinnor använder oftare cykel och 
kollektivtrafik, medan männen använder mer bil. Kvinnor förflyttar sig kortare sträckor och 
fler antal gånger varje dag (t ex hem-förskola-arbete-förskola-affär-hem). Män reser längre 
och har färre stopp på vägen (t ex hem-arbete-hem). Det här gör att resebehovet generellt sett 
skiljer sig åt mellan kvinnor och män, vilket betyder att synen på en god trafikpolitik måste 
baseras på båda könens värderingar och verkligheter. När man fattar beslut inom det 
trafikpolitiska området måste det därför finns en konsekvensanalys utifrån kön och ett 
åtgärdsförslag för hur man ska nå jämställdhet. 
 
I Tyresö är småhus en vanlig bebyggelseform. Därför ska den framtida planeringen av nya 
bostäder inriktas mot att få fler bostads- och hyresrätter. Vi bör även bygga tätare där vi 
bygger. Kommunen har ett bostadssocialt ansvar och då är det viktigt att bostadsområden har 
blandade upplåtelseformer, med människor från olika klasser. Detta minskar segregationen.  
 
4.1.1 Driftbudget 



Jämställdhetsutvecklare 
Vänsterpartiet anser att kampen för en fördjupad demokrati aldrig får avstanna. Jämställdhet 
är en förutsättning för att kunna utveckla ett demokratiskt samhälle. Skillnaderna mellan 
kvinnors och mäns villkor är alltjämt alltför stora. Till exempel tjänar kvinnor i genomsnitt 80 
% av vad män gör, trafiken är mer anpassad efter mäns villkor och det strukturella våldet 
drabbar kvinnor hårt. 
 
Om kommunen på allvar ska arbeta med att utveckla jämställdhetsarbetet, behövs en 
jämställdhetsexpert, som vi här väljer att kalla jämställdhetsutvecklare. Det ska vara en person 
med specialkunskaper inom jämställdhetsområdet och som har en kommunal överblick, kan 
ge direktiv och samordna, ta fram och sammanställa bakgrundsmaterial m.m. En expert ska 
även kunna stötta, ge impulser, visa på möjligheter och ta initiativ. Jämställdhetsutvecklaren 
har en given roll i anordnandet av utbildningar i jämställdhet och att ta fram metoder i 
jämtegrering, d.v.s. att jämställdhetsperspektivet genomsyrar hela kommunens verksamhet. 
 
Till jämställdhetsutvecklarens arbete vill vi också knyta en politisk styrgrupp, 
jämställdhetsberedning, bestående av förtroendevalda. 
 
400 tkr reserveras  för att anställa en jämställdhetsutvecklare samt 10 tkr för arvoden till 
jämställdhetsberedningen. 
 
Miljöarbete och Agenda 21 
Kommunen ska arbeta för solidaritet med kommande generationer. Solidariteten skall finnas 
nu, men även för våra barn och barnbarn. Miljö- och planering i kommunen skall alltid ha en 
ekologisk och social aspekt.  
 
Agenda 21 är ett viktigt led i att ta fram konkreta idéer och förslag till hur vi arbetar för ett 
ekologiskt hållbart samhälle. Arbetet med att ta fram ett reviderat åtgärdsprogram till 
kommunens Agenda 21 dokument måste påbörjas. Den borgerliga majoritetens tidigare 
nedskärningar inom Agenda 21 området är oacceptabla, om de menar allvar med att arbeta 
efter intentionerna i dokumentet.  
 
Agenda 21-arbetet tillförs ytterligare 500 tkr. 
 
Inget bidrag till enskilda vägföreningar 
Det är fel att subventionera enskilda vägföreningar med kollektivt inbetalade skattemedel och 
föreslår i likhet med föregående år att detta bidrag utgår. 
 
Kommunen vill därför att subventionen av bidrag till enskilda vägföreningar skall upphöra, 
vilket är en besparing på 800 tkr. 
 
Arvoden till politiker  
Arvodet till politiker kan begränsas, särskilt gäller det sammanträdesarvode och de höga 
heltidslönerna. Den borgerliga majoriteten utökade politikerarvodena 2003 med 1,5 mkr. Vi 
ser det som en viktig politisk signal att minska den totala summan och 1,5 mkr har nu blivit 
ännu högre p.g.a. lönehöjningar och ökade sammanträdesarvoden. 
 
Politikerarvodena minskas med 1,5 mkr. 
 
Kvalitetsarbete  



Utan att göra några försämringar kan anslaget till kvalitetsarbetet minska. Detta arbete bör 
kunna utvecklas inom ordinarie anslag. Kommunens personal och politiker ska vara mycket 
restriktiva med konferenser som anordnas utanför kommunen. Trainee-programmet har tjänat 
ut sitt syfte och även här bör besparingar kunna göras. 
 
Kvalitetsarbetet skärs ned med 200 tkr, en generell besparing för konferenser och resor sker 
med 1 mkr samt att Trainee-programmet avvecklas vilket ger en besparing 300 tkr. 
 
Fastighetsunderhåll 
Det periodiska underhållet har länge varit eftersatt. Vi vill att skolor och förskolor får 
ytterligare 1 mkr. Ett eftersatt underhåll får negativa konsekvenser för lärarnas och elevernas 
arbetsmiljö. 
 
1 mkr avsätts för inre underhåll av våra förskolor och skolor. 
 
4.1.2 Mål 
Kommunledning 
Inriktning: 

• Inom ramen för projekten ”Medborgarfokus” och ”Kommun Direkt” ska vi arbeta med 
kommunens visions- och strategiarbete, planeringsprocessen, översiktsplanering samt 
bra mötesplatser fysiskt och virtuellt. 

• Administrativa utvecklings- och utbildningsinsatser genomförs inom bl.a. områdena 
telefonservice, språkvård, hantering av synpunkter och klagomål, uppföljning av e-
post och vanligaste frågor och svar. 

• Utveckla samarbetet med Södertörn och dess kommuner och verka för förslag vad 
gäller upphandlingar samt miljötillsyn och dithörande frågor och gemensamma 
lösningar inom miljö- och upphandlingsområdet. 

• Intranätet (Tyrnät) kommer att omarbetas till en väl fungerande intern 
informationskanal. 

• Aktiv uppföljning av enheternas sjukfrånvaro. 
• Aktivt arbete med enheter där frånvaron ökar eller är oförändrat hög. 

 
Åtaganden 2006 

• En plan utarbetas för hur kommunens personalsystem skall moderniseras eller ersättas. 
• Goda exempel på hur sjukfrånvaron har minskat ska spridas bland kommunens 

resultatenheter. 
• En drogvaneundersökning ska genomföras. 
• Ett trygghetsprojekt i ett bostadsområde ska genomföras, bl.a. utifrån ett 

jämställdhetsperspektiv.  
• 25% av medel avsatta för fordonsinköpen ska gå till inköp av miljöbilar.  

 
Miljö och stadsbyggnadsförvaltningen 
Inriktning 

• Ge god service och erbjuda lättbegriplig information samt hålla en kontinuerlig dialog 
med medborgarna, bl a genom ett ökat nyttjande av Internet/intranät. 

• Samarbeta med grannkommuner, myndigheter och andra organ på lokal, regional och 
statlig nivå. 

• Skapa informationsmaterial som är lättförståeligt för medborgarna. 
• Erbjuda lämpligt informationsmaterial till syn- och hörselskadade.  



• Utveckla bostadsförmedlingens verksamhet. 
• Utveckla ett digitalt planarkiv. 
• Planarbetet ska motverka social segregation genom att prioritera byggandet 

av hyreslägenheter, speciellt i områden med hög andel äganderätt. 
• Planarbetet ska leda till att den fysiska miljön anpassas efter barns behov. 
• Planarbetet ska leda till att tillgängligheten för funktionshindrade ökar. 
• Planarbetet ska leda till att jämställdheten mellan kvinnor och män ökar. 

 
Åtaganden 2006 

• Utvärdera alla detaljplaner fortlöpande inom ett halvår efter det att de har genomförts 
och förverkligats  

• Utarbeta en plan för hur tillgängligheten kan förbättras. 
• Utarbeta en plan för framställandet av informationsmaterial för syn- och 

hörselskadade. 
• Informera om aktuella planprojekt och aktiviteter i lokala media två gånger per år. 
• Införa hälsobeskrivningar i miljöbedömningar i fysiska planer. 
• Skapa ett system/en metod för att säkerställa att jämställdhetsperspektiv i samband 

med fysisk planering. 
•    Delta i utformningen av ett basanpassningsprogram som ska medfölja 

kommunala markanvisnings- och exploateringsavtal (beslutat i KF maj 2005). 
• Uppdatera skötselplaner för naturmark. 
• Utarbeta en strategi för mark- och bostadsfrågorna, bland annat genom framtagande av 

regelbundna bostadsprogram. 
• Kommunen ansöker om statliga klimatinvesteringspengar (KLIMP) för att bidra till 

minskade utsläpp av klimatgaser. 
• Arbetet med att skapa en park i centrala Bollmora ska påbörjas.  

 
Lokalförsörjning 
Inriktning 

• Ha långsiktiga planer för underhållsåtgärder av skolkök och ventilationssystem. 
• Verka för bättre och mer långsiktiga prognoser ihop med verksamheterna förskola, 

skola, äldreomsorg mm. 
• Genomföra kompetensutveckling för personalen. 

 
Åtagande 2006 

• Energiomsättningen i kommunens lokaler och anläggningar ska minska med 5 
procent. 

• Driftkostnaderna för kommunens egna lokaler ska i genomsnitt vara högst 374 
kr/m2 (exklusive kapitaltjänstkostnader och periodiskt underhåll) under 2006. 

 
Gator och vägar 
Inriktning 

• Öka trafiksäkerhet genom ett aktivt trafiksäkerhetsarbete där hastighetsnedsättande 
åtgärder är den viktigaste åtgärden.  

• Miljöanpassa transporterna genom att andelen cykeltrafik, gående och 
kollektivtrafik ökar, samtidigt som personbilstransporterna minskar.  



• För att motverka den ökande trafiken bör investeringar göras i gång- och 
cykelvägar samt effektivisering av kollektivtrafiken. 

• Tillse att cykelåkandet ökar dels genom byggande av fler gång- och cykelvägar, 
ökat vinterunderhåll på cykelvägar, fler cykelparkeringar samt stöldsäkrare 
cykelställ. 

• Tillse att det finns bra gatubelysning längs med vägar och i parker för att skapa 
trygghet för kvinnor och män. 

• Parker röjs mot igenväxning och har bra belysning för att bidra till att du ska känna 
trygghet ute hela dygnet.  

• Öka tillgänglighet för funktionshindrade genom att redan från början bygga 
tillgängligt. 

• Kommunens vägar bör underhållas på ett sådant sätt att deras funktion och värde 
bevaras under hela dess livslängd.  

• Parker och vägar i Tyresö bör underhålls så att de är i bra skick.  
• Resurserna satsas i första hand på skötsel av parkytor i Tyresö centrum och 

dess infarter. 
• Grönplanen ska vara vägledande vid parkplaneringen. 

 
Åtagande 2006 

• Skador på vägbana som kan medföra risk för trafikolycka ska åtgärdas snarast möjligt 
och senast inom 24 timmar efter upptäckt. 

• Saltning ska endast tillämpas på bussgator. 
• Gatubelysningen ska byggas och drivas på ett optimalt sätt med energisnåla lampor 

och med möjlighet att partiellt släcka armatur vid lågtrafik. 
• En plan ska upprättas för att kunna utöka gatubelysningen där miljöerna känns otrygga 

inte minst för kvinnor.  
• Inleda snöröjningen vid minst fem centimeters snödjup. Bussgator och cykel- och 

gångvägar vid centrumområdena prioriteras.  
• Framkomligheten ska vara godtagbar på samtliga gator och vägar senast 15 timmar 

efter att ett snöfall upphört.  
• Seriebyta en fjärdedel av lamporna i vägbelysningen varje år.  
• Skador på lekredskap som innebär fara för barn åtgärdas direkt efter anmälan.  
• I samband med arbetet med framtagandet av en ny översiktsplan ska 

trafiksystemet miljöanpassas. 
 
Centralköket 
Inriktning 

• Maten produceras och levereras dagligen i kyld form till skolrestaurangerna där 
uppvärmning sker.  

• Färdiglagad mat och mindre mängder livsmedel säljs till övriga kunder.  
• Centralköket ska producera en högre andel egenproducerad skolmat. 

 
Åtagande 2006 

• Minst 60 procent av maten ska vara egenproducerad 
• 2006 ska en tvårättersmatsedel erbjudas, varav en rätt ska vara vegetarisk. 
• Den ekologiska andelen produkter ska öka.  
• Ett mottagningskök ska byggas om. 
• En utredning för hur skolmaten ska kunna produceras på varje enhet ska påbörjas.  



 
Vatten och avlopp 
Inriktning 

• Målsättningen för renvattenförlusterna inklusive vatten för renspolning ska vara tio 
procent eller mindre. Inläckaget i spillvattnet ska inte överstiga trettio procent av 
inköpt renvattenmängd. 

• Ingen abonnent ska vara utan vatten längre tid än tio timmar i följd oftare än i medeltal 
en gång vart tionde år. 

• Ingen abonnent ska vara utan vatten längre tid än fem timmar i följd oftare än i 
medeltal en gång per år. 

• Vid längre driftavbrott än fyra timmar ska drabbade abonnenter beredas möjlighet att 
hämta vatten från provisoriska tappställen. Dessa ska upprättas inom två timmar efter 
det att läckan blivit känd. 

• Ingen abonnent ska behöva drabbas av avloppsstopp oftare än i medeltal en gång vart 
femte år. 

• Dagvatten ska omhändertas lokalt i nybyggda områden där så är möjligt. 
• Utsläppen av dagvatten ska minska.  
• Driftövervakningssystemet byggs ut och personalen tränas i användandet 
 

Åtagande 2006 
• Portabla handdatorer införskaffas för att effektivisera indata samt användandet av VA-

databasen 
 
Renhållning 
Inriktning 

• Utgångspunkten är att förbränning i Högdalenverket i framtiden inte är den bästa 
behandlingsmetoden för Tyresös hushållssopor utifrån avfallshiearkin.  

• Mängden hushållssopor som förs bort till förbränning ska minska. 
• Minst 90 procent av abonnenterna ska få hämtning vid överenskommen tid. 
• Att allt avfall från Tyresös hushåll tas om hand med miljöriktiga lösningar samt att 

gällande avfallslagstiftning efterföljs.  
 
4.1.3 Investeringsbudget 
 
Förslag till investeringsbudget inom ramen för Kommunstyrelsen återfinns i ett särskilt avsnitt 
där samtliga investeringsobjekt för kommunen finns redovisade.  
 
 
 
4.2 BARN- OCH UTBILDNINGSNÄMNDEN 
 
Alla barn har rätt till en bra och likvärdig utbildning. Det är grundstenarna i ett demokratiskt 
samhälle. När alla barn har tillgång till en likvärdig förskola, skola och gymnasiet kan man 
tala om verklig valfrihet. Verklig valfrihet uppstår när man rättvist fördelar resurser och ger 
kommuninvånare en god kommunal service med utrymme för alla individers behov, oavsett 
plånbokens storlek. Det vilar på kommunens ansvar att tillgodose den grundläggande 
behovstäckningen. Den kommunala förskolan/skolan är demokratisk därför att det är dom 
folkvalda som styr mål och riktlinjer, taxor, intagnings- och nyttjanderegler. 



 
Tyresö kommun ska leva upp till kraven i FN:s Barnkonvention. Att arbeta utifrån 
Barnkonventionen innebär bl.a. att när åtgärder vidtas som rör barn, ska deras bästa alltid 
komma i främsta rummet. Konventionen betonar att barndomen har ett värde i sig och den 
utgår från principen om barns bästa, rätten till liv och utveckling, rätten att framföra sina 
åsikter och få dem respekterade samt rätten att skyddas mot övergrepp och diskriminering. 
Inom utbildningen ska barn och ungdomar fostras till demokrati samt ges ökat medinflytande 
och ansvar i takt med deras stigande ålder och mognad. Konventionen ska ses som ett verktyg 
för kommunen att utforma sin barn- och ungdomspolitik. 
Skolan ska vara en oas i samhället där barn och ungdom kan mötas på lika villkor. Där ska 
jämställdhet mellan könen råda, all mobbing och rasism bekämpas.  
 
Från förskola till gymnasiet ska undervisningen utgå ifrån barnets egen vilja att utforska sin 
omgivning och främja lusten att lära. Resurser ska tilldelas efter behov, alltså ska elever som 
behöver mer tid och stöd också få det. Mindre grupper är bra för alla barn. Förskola/skola ska 
i tidiga år lägga grunden för fortsatta studier på gymnasium och högskola. 
 
Alla barn ska tillförsäkras en trygg fritid. Vi strävar efter mindre grupper inom 
skolbarnomsorgen samt och vill inrätta eftermiddagsverksamhet för alla mellanstadieelever 
(s.k. fritidsklubbar). 
 
4.2.1 Driftbudget 
Förskolan 
Mindre barngrupper 
En bra förskola/barnomsorg ger en rättvisare start i livet för våra barn. De senaste åren har 
dock förskolan levt med mycket knappa resurser och barngrupperna inom förskolan har ökat 
katastrofalt. Därför vill vi ha minska barngrupper. Målet är att gå från 6.0 arbetare per 
barngrupp till 5.0, vilket skulle innebära högst 15 barn per barngrupp. Förskolan är inte till för 
att föräldrarna ska ha någonstans att göra av barnen, utan den är till för barnens skull. Barn till 
arbetslösa och föräldralediga skall behålla sin plats i förskolan av pedagogiska skäl och till en 
rimlig kostnad. 
 
I budgetförslaget för 2006 får förskolan en ökad tilldelning med 8 mkr mer, vilket innebär en 
ökning med 4,8 % av barnomsorgspengen. 
 
En sänkning av barnomsorgstaxan och en höjd barnomsorgspeng för barn till 
arbetslösa 
Idag betalar föräldrar till arbetslösa och föräldralediga lika mycket i barnomsorgsavgift som 
de som har heltidsomsorg. Detta trots att barnen endast har rätt vara på förskolan bara 15 
timmar. I budgetförslaget möjliggörs att föräldrar till 15-timmars barn har rätt att utöka den 
tiden till 30 timmar.  
 
De s.k. 15-timmarsbarnen till arbetslösa föräldrar (som i detta förslag blir 30-timmarsbarn) får 
i denna budget en höjd barnomsorgspeng från 50 % till 60 %. Även om barn till arbetslösa är 
på förskolan 15-30 timmar per dag, så går personalstyrkan inte att anpassa efter de olika tider 
barnen kommer. En låg ersättning innebär större barngrupper och mindre personal på 
förskolorna. 
 
Barnomsorgspengen för barn till arbetslösa och föräldralediga höjs till 60%, en kostnad på 
1,5 mkr. 



 
Det avsätts även 1,5 mkr för att möjliggöra att 15-timmars barn till arbetslösa har rätt att 
vara på förskolan i 30 timmar per vecka. 
 
Grundskolan 
Mindre klasser och rätten till en bra skola i närområdet 
Alla barn skall garanteras rätten till en bra och likvärdig skola. Utbildningen skall utgå från 
barnens behov och förutsättningar. Demokrati och jämlikhet skall vara nyckelbegrepp i 
undervisningen. Många år av nedskärningar har inneburit större klasser. Antalet elever i 
klasserna skall begränsas. Ett riktmärke för årskurs 1-3 är 20 elever i en undervisningsgrupp. 
För årskurs 4-9 är 25 elever ett riktmärkte. Det skall också finnas en miniminivå när det gäller 
tillgången till elevvårdspersonal och speciallärare. 
 
Den närmaste skolan ska vara den bästa. Eleverna skall med trygghet kunna välja den 
närmaste skolan och veta att undervisningen är av god kvalitet. Tjusiga broschyrer med 
skolors ”profilering” skall inte vara avgörande för elevernas val av skola. Vänsterpartiet är 
också motståndare till privatskolor. Dessa leder enbart till ökade klyftor och segregering i 
samhället. Privata skolor riskerar att försämra de kommunala skolornas kvalitet i och med att 
kommunen får svårt att överblicka vad som är ett rimligt antal platser i sin planering. De 
privata skolor, som vi trots allt har, skall följa den lokala skolplanen och delta i kommunens 
gemensamma skolplanering. Ersättningen mellan privata skolor och kommunala skall vara 
likvärdig. Kommunens merkostnader för att elevunderlaget varierar, skall tas hänsyn till när 
man utformar ersättningen till privatskolor. 
 
Om alla elever ske ges möjlighet att nå läroplanens mål och ha goda grundläggande 
kunskaper i framförallt svenska och matematik, så krävs det att nedskärningarna inom 
grundskolar stoppas omedelbart. 
 
I denna budget avsätts 8 mkr mer till skolan, vilket innebär en höjning av skolpengen med 3,9 
%. 
 
Modersmålsundervisningen 
De senaste årens nedskärningar inom modersmålsundervisningen och svenska 2 (svenska som 
främmande språk) måste stoppas. Alla barn skall behärska sitt modersmål för att ha 
förutsättningar att klara av den ordinarie undervisningen. Svenska 2 och 
modersmålsundervisningen har under många år haft ökade behov. Elever med 
invandrarbakgrund ska få samma chans till en bra utbildning som elever med svenska 
föräldrar. 
 
 l mkr kronor avsätts för ökat stöd till modersmålsundervisning och Svenska 2. 
 
Skolmaten 
Skolmaten skall vara god och näringsriktig. Det är en förutsättning för goda studieresultat. Vi 
anser det rimligt att servera två maträtter varje dag, varav en vegetarisk. Vi bör också sträva 
efter att servera ekologiskt kravmärkta livsmedel.  
 
För att möjliggöra att två maträtter serveras varje dag avsätts 300 tkr. 
 
Skolbarnomsorg 



Våra skolbarn skall kunna ha lugn och trygghet efter skoldagen. De har rätt att få pedagogisk 
stimulans och inte enbart barnpassning. De senaste årens nedskärningar inom 
skolbarnsomsorgen har inneburit en sämre verksamhet för barnen, trånga lokaler och en 
oerhört stor belastning på personalen. Barngrupper om 60-talet elever i ett vanligt klassrum, är 
inte ovanligt inom skolbarnsomsorgen. Möjligheterna till en bra fritidsverksamhet blir 
självklart begränsade med litet utrymme och krympta personalresurser. Här har vi en stor kris, 
som kanske i skymundan av bristande resurser inom grundskola och förskola, fått alltför lite 
uppmärksamhet. Måttet är rågat inom skolbarnsomsorgen. Om vi menar allvar med att det är 
en pedagogisk verksamhet och inte bara barnpassning, måste vi agera.  
 
Förra årets beslut om att ändra den s.k. avläsningen var ett helt fel beslut. Innan år 2005 har 
man två gånger om året mätt hur många barn som finns inom fritidsverksamhet och utifrån 
mätningen har enheten fått skolbarnomsorgspeng motsvarande antal barn. Nuvarande ordning 
är mätningen istället ske varje månad. Eftersom kostnadssidan (framförallt löner) inte går att 
reglera lika snabbt som intäktssidan har resultat blivit en nedskärning av fritidsverksamheten 
med 1,8 mkr. Dessa pengar förs nu i denna budget tillbaka till fritidshemmen. 
 
Förra året beslutade även kommunfullmäktige att införa hårdare dispenser för barn 10-12 år 
samt för barn till föräldralösa och arbetslösa. Detta har fått helt oacceptabla följder. Det 
förebyggande arbetet slås helt sönder och 2004 års dispensrätt måste nu återställas. 
  
För att minska barngruppernas storlek tillförs 5 mkr, vilket höjer skolbarnsomsorgspengen 
med 9,2 %. I detta ingår även att kunna ändra dispensförfarandet och intervallet i 
avläsningen. 
 
Fritidsklubbar 
Fritidsverksamhet för 10-12-åringar ska enligt lag vara en självklar del av kommunens 
verksamhet, men är det ännu inte i Tyresö. Den enda fritidsklubben finns på Nyboda. Det är 
en verksamhet som är mycket uppskattad och ger våra barn 10-12 år en trygghet och 
pedagogisk verksamhet medan föräldrarna arbetar. Det behövs även fritidsklubbar i andra 
delar av kommunen, som tex. Krusboda skola. 
 
190 tkr (halvårseffekt )avsätts  för att starta en fritidsklubb på Krusboda skola fr.o.m. 
höstterminen 2005. 
 
Fritidsgårdar 
Fritidsgårdarna är en del av de ungas kultur. De har blivit en mötesplats där unga människor 
möts och gör meningsfulla aktiviteter tillsammans på sin fritid. Fritidsgårdarna fyller också en 
viktig funktion för att fånga upp ungdomar som inte deltar i andra fritidsaktiviteter. Dessutom 
är fritidsgårdarna ovärderliga i det förebyggande arbetet mot droger och kriminalitet. 
Fältverksamheten, där fritidsledare är ute bland ungdomar helger och kvällar, måste utvecklas 
samt kontakter med polis och socialförvaltning förbättras. 
 
Nedskärningar och nedläggningar av kommunala fritidsgårdar, leder till allvarliga 
konsekvenser. Även om anslaget för ungdomars aktiviteter i föreningar ökas som en 
konsekvens av fritidsgårdarnas nedläggning kan det inte ersätta fritidsgårdarna, eftersom alla 
ungdomar inte söker sig till föreningar, utan riskerar istället passivitet. 
 



Kommunen måste kunna ge ungdomar en bra fritidsaktivitet i kommunen. Fritidsgårdar är en 
billig förebyggande åtgärd mot droger, vandalisering och kriminalitet och det är en garanti för 
framtiden.  
 
1,6 mkr avsätts för att öppna nedlagda fritidsgårdar och utöka antalet fälttimmar.  
 
Gymnasiet 
Många vill införa en fri gymnasieintagning till samtliga gymnasieskolor men i praktiken blir 
den inte fri, eftersom den skall bygga på betygsintagning. De elever som har höga betyg 
kommer att få möjlighet att söka till populära skolor. Elever med låga betyg kan i framtiden 
komma att riskera att inte få plats på vårt eget gymnasium. Vänsterpartiet anser det viktigt 
med en närhetsgaranti. Elever som söker till nationella program skall kunna erbjudas plats på 
vårt eget gymnasium i Tyresö. För de program som inte finns i Tyresö skall kommunen 
teckna samarbetsavtal med närliggande kommuner. Vänsterpartiet anser att vi ska garantera 
en bra undervisning i vår egen kommun och teckna avtal om de program vi inte kan 
genomföra i den egna kommunen. 
 
Den s.k. 25% regeln för gymnasiet ska revideras och avtal om utbildningar som inte finns i 
vår egen kommun ska tecknas med andra kommuner. På så sätt kan en besparing göras på 1 
mkr.  
 
Övrigt 
Återinför kulturbidrag och sommarkoloniverksamheten 
Det kulturbidrag som skolorna tidigare hade och som gjorde det möjligt att någon gång per 
termin ge skolbarnen/förskolebarnen möjlighet till kulturella upplevelser återinförs.  
Dessutom återinförs sommarkoloniverksamheten, som är en efterfrågad verksamhet.  
 
700 tkr anslås för att införa ett kulturbidrag till förskolor och skolor. 250 tkr avsätts för att på 
nytt starta upp sommarkoloniverksamheten. 
 
Två nya centrala ekonomer 
För att avlasta resultatenheterna och ge cheferna inom grundskola och förskola en rimlig 
chans att verkligen vara pedagogiska ledare, vill vi inrätta två centrala ekonomtjänster. Dessa 
tjänster kan med all säkerhet vara ett stort stöd för resultatenheterna och den pedagogiska 
verksamheten får större möjlighet att utvecklas.  
 
Vi avsätter 660 tkr för att inrätta två centrala ekonomtjänster, som enbart ska arbeta med att 
ge service till de olika resultatenheterna. 
 
Matematiktestet i årskurs 3 avskaffas 
Matematiktest finns i årskurs 2 och 5 och vi anser att kommunen kan nöja oss med dessa test. 
Dessutom används olika typer av diagnoser som ett sätt att profilera skolor, trots att tester av 
detta slag inte är jämförbara med varandra. Det behövs i allmänhet tydligare riktlinjer till hur 
nationella och andra test ska användas. De ska t.ex. inte användas i katalogen Val av skola. 
 
300 tkr kan sparas genom att avskaffa matematiktestet i årskurs 3. 
 
4.2.2 Mål 
Förvaltningsgemensamt 



Inriktning 
• Öka och förbättra möjligheterna för fysisk aktivitet (t.ex. cykelställ vid 

infartsparkeringar, skolor/förskolor, ”vandrande skolbussar”). 
• Öka kompetensen hos personal som ansvarar för mat och måltider. 
• Barnkonventionens innehåll ska göras känd bland beslutsfattare, personal inom 

utbildning, föräldrar och naturligtvis bland barnen själva. 
 

Åtagande 2006  
• Föräldrainformation om droger, alkohol och narkotika ska ges till alla högstadie- och 

gymnasieklasser.  
• Införa val mellan två rätter i skolorna, varav en är vegetarisk 
• Det genomförs en kultur- och fritidsstudie bland Tyresös ungdomar. 
• Förvaltningen får i uppdrag se över det prestationsbaserade fördelningssystemet till 

förskolor, skolor och skolbarnomsorg. 
 
Förskolor 
Inriktning 

• Kommunen ska se över resursfördelningssystemet inom förskolan så att de som har 
mest behov får mera medel 

• Förskolan aktivt arbetar för att motverka stereotypa könsroller 
 

Åtaganden 2006 
• Kommunen tillser att det inte tillkommer några nya privata förskolor i kommunen  
• De förskolor som redan är privata erbjuds att bli kommunala 
• Det tillsätts en arbetsgrupp som arbetar fram hur jämställdheten kan bli konkret och 

uppnåbar 
 
Skola och skolbarnomsorg  

• Minska byråkrati, administration och onödiga broschyrer i samband med val till skolor 
• Skolan aktivt arbetar för att motverka stereotypa könsroller  
• Skolan motarbetar varje form av sexuella trakasserier 
• All ungdomsutbildning ska ske i offentlig regi   
• Det kommunala självstyret ska stärkas i förhållande till de privata skolorna 
• Öka resurserna till skolan så riktmärket för undervisningsgruppernas storlek i år 1-3 är 

högst 20 och i år 4-9 max 25 
• Riktmärket för undervisningsgruppernas storlek får inte hindra att skolor organiserar 

sin undervisningen så att gruppernas sammansättning varierar 
• Närhetsprincipen för eleven ska vara utgångspunkten vid val av skola 
• Alla elever ska ha tillgång till SYO-konsulent, skolhälsovård, kurator och 

skolpsykolog 
• Öka insatserna för elever som riskerar att inte uppnå läroplanens mål  
• Elever med invandrarbakgrund ska ha rätt till modersmålsundervisning av god kvalitet 

både i grundskolan och gymnasiet  
• All skolverksamhet ska vara avgiftsfri 
• vegetarisk  
• Skolmaten ska på sikt vara helt KRAV-märkt 
• Skolmaten ska på sikt tillagas ute på skolorna 



• Den öppna fritidsgårdsverksamheten för barn mellan 10-12 år ska utökas och vara 
tillgänglig för alla barn  

• Det ska förekomma ett aktivt arbete i skolorna för att motverka rasism och 
främlingsfientlighet.  

• Barngruppernas storlek inom skolbarnomsorgen ska minska  
 
Åtagande 2006 

• Det ska varje dag serveras två rätter, varav en är vegetarisk 
• Skolvalskatalogen ska inte innehålla jämförelser mellan olika skolor när det gäller de 

kommunala proven och det ska inte heller produceras någon specifik katalog för 
profilklasserna 

• Skolbarnomsorgen tillföras ökade resurser  
• Det ska inrättas fler fritidsklubbar för de barn som är mellan 10-12 år 
• Det tillsätts en arbetsgrupp som utreder och presenteras förslag till hur jämställdheten 

kan bli konkret och uppnåbar i skolan. 
 
Fritidsgårdar 

• Resurserna till fritidsgårdarna utökas 
• Fältverksamheten inom fritidsgårdarna får utökade resurser  

 
Gymnasiet 

• Gymnasiet aktivt arbetar för att motverka stereotypa könsroller  
• Gymnasiet motarbetar varje form av sexuella trakasserier 
• Det råder närhetsgaranti för Tyresös ungdomar 
• Betygsintagning inte ska vara det enda kriteriet för att bli antagen 
• Ett brett urval av program och inriktningar finns i Tyresö 
• Studie- och yrkesvägledningen tillförs mer resurser 
• Studie- och yrkesvägledning uppmuntrar elever att bryta klass-, köns-, och 

etnicitetsmönster  
• Skolmaten på sikt är helt KRAV-märkt 

 
Åtagande 2006 

• Det varje dag serveras två rätter, varav en vegetarisk  
• Det införs en lokal skolstyrelse på gymnasiet, där även elever har rösträtt 

 
4.2.3 Investeringsbudget 
 
Förslag till investeringsbudget inom ramen för Barn- och utbildningsnämnden återfinns i ett 
särskilt avsnitt där samtliga investeringsobjekt för kommunen finns redovisade.  
 



4.3 SOCIALNÄMNDEN  
 
Portalparagrafen inom socialtjänsten säger att kommunens socialtjänst ska vila på 
demokratiska grunder och solidaritet samt främja människors ekonomiska och sociala 
trygghet. Grunden för den välfärd vi byggt upp är att ge alla människor rätt till grundtrygghet. 
Förändringar i transfereringssystemen – sjukförsäkring, föräldraförsäkring och a-kassa, har 
medfört att socialtjänsten fått allt svårare att klara av alla åtaganden. Kommunen ska värna 
om en bra äldreomsorg, där alla våra gamla kan känna trygghet i sitt boende. När det gäller 
handikappomsorgen och våra funktionshindrades rättigheter vill vi skapa ett samhälle där alla 
har fullt medborgarskap, oavsett hinder. Individ- och familjeomsorgen måste få de resurser 
som är nödvändiga för att leva upp till kravet om alla människors rätt till en grundtrygghet. 
Den förebyggande verksamheten mot droger och kriminalitet för barn och unga måste 
fortsätta utvecklas och vården för missbrukare måste förstärkas, framförallt på hemmaplan. 
Institutionsvård och tvångsvård har visat sig ge sämre resultat, men kommer alltid att behövas 
i vissa speciella fall.  
 
Socialtjänstens område ska vara ett högt prioriterat område när de gäller fördelning av 
ekonomiska resurser. Det måste vara slut på nedskärningar inom de områden som är själva 
välfärdens kärna. Medborgare i vår kommun ska ha rätt till ett värdigt liv och vård och 
omsorg ska betalas solidariskt via våra skattepengar. 
  
4.3.1 Driftbudget 
Äldreomsorg 
Bygg ut äldreomsorgen  
Äldreomsorgen är en viktig del av den svenska välfärden och det är dagens pensionärer som 
byggt upp den. Alla människor skall ha rätt till en trygg ålderdom. Alla skall oavsett inkomst 
få möjlighet att få den hjälp man behöver hemma eller om så behövs i olika former av 
äldreboende. 
 
Avgifter inom äldreomsorgen ska utformas så att de framförallt gynnar pensionärer med låg 
inkomst. Det är viktigt att det s k förbehållsbeloppet är tillräckligt högt (d v s det man som 
pensionär är garanterad att ha kvar i plånboken varje månad när hyra och vård är betald) 
Kommunen ska vara är motarbeta varje form av privatisering inom äldreomsorgen, eftersom 
privata vårdgivare har ett vinstintresse. Våra gamla ska inte bjudas ut som handelsvara till 
lägstbjudande vårdgivare. Det behövs mer personal och bättre arbetsvillkor för våra anställda 
inom äldrevården. 
 
Stora delar av vård och omsorg utförs oavlönat av nära anhöriga – oftast kvinnor. Det får inte 
bli ett tvång utan de måste ha rätt till avlösning och avlastning. Invandares behov av 
äldreomsorg på det egna språket och boende tillsammans med den egna språkgruppen, måste 
inom en snar framtid tillgodoses. 
 
I budget 2005 beslöt majoriteten att utöka hemtjänsten, som ett resultat av att man beslutat 
skjuta det nya äldreboendet i Farmarstigen på framtiden. Det är inte fel att satsa på att äldre 
ska kunna bo kvar hemma så länge de själva vill. Däremot måste Tyresögårdens 17 platser 
snarast avvecklas eftersom boendet vid Tyresögården inte uppfyller villkoren för ett särskilt 
boende. Trots att Socialnämnden inte fattat något formellt beslut, har de borgerliga partierna 
gått ut med ett pressmeddelande om att ett nytt äldreboende ska byggas 2007. Både 
byggnation och drift är tänkta att skötas i privat regi och kommunen ska köpa platser från den 



privata vårdgivaren. Vi vill istället ge Tyresö Bostäder uppdraget att bygga det nya 
äldreboendet, som sedan skall drivas i kommunal regi. Vi lägger detta som ett 
utredningsuppdrag. Skulle Tyresö Bostäder inte anse att de klarar uppdraget, kommer vi att 
tillskjuta 5 mkr för projektering och år 2007 medel för att bygga äldreboendet i kommunens 
regi. 
 
Omvandlingen av 21 lägenheter till gruppboende/ålderdomshemsplatser var nödvändig. Dock 
var beslutet om att resterande 57 lägenheter till vanliga seniorbostäder inte bra. I ett läge när 
vi inte har tillräckligt med gruppboende/ålderdomshemsplatser i vår egen kommun, så är det 
en dålig politik att göra sig av med servicelägenheterna. Kommunen måste ha en bättre 
framförhållning när det gäller planering av äldreomsorgen. Det är oacceptabelt att arbeta med 
”nödlösningar”, som innebär att vi tvingas köpa eller abonnera på platser, vilket i längden 
alltid blir dyrare.  
 
Höj kvinnolönerna och påbörja försök med förkortad arbetstid 
Inom äldreomsorgen arbetar främst kvinnor med låga löner och många gånger ofrivilligt 
deltidsarbete. Under en lång rad av år har personalförstärkningar inom våra särskilda boenden 
uteblivit, med undantag för sjukhemmet. Personalen sliter hårt för att klara av en alltmer ökad 
vårdtyngd. Vi avsätter totalt 2 mkr, som vi vill ska gå till åtgärder för att förbättra personalens 
arbetssituation.  
 
Eftersom antalet sjukskrivningar bland personal, som arbetar inom äldreomsorgen, är extremt 
höga, så vill vi att en del av de nya pengarna satsas på ett försök med förkortad arbetstid inom 
någon lämplig avdelning. Försök i andra delar av landet har visat att förslitningsskador och 
sjukskrivningar minskar med förkortad arbetstid alternativt mindre helgtjänstgöring. För att 
öka jämställdheten inom personalgrupperna i äldreomsorgen införs även ett försök på 
avdelningen Syrenen (demensboende). Försöket innebär att undersköterskor och vårdbiträden 
får arbeta var tredje helg, istället för dagens system som är varannan helg. Vi arbetar för att 
undersköterskor och vårdbiträden skall ha samma arbetsvillkor som sjuksköterskor.  
 
0,7 mkr avsätts för minskad helgtjänstgöring för undersköterskor och vårdbiträden på 
sjukhemmet Syrenen. 
 
1,3 mkr avsätta för försök med förkortad arbetstid/kortare helgtjänstgöring för personal som 
arbetar inom våra särskilda boenden. 
 
Tyresö Bostäder ges i uppdrag att bygga ett nytt äldreboende i Farmarstigen och detta skall 
drivas i kommunal regi. Äldreboendet skall stå klart 2007. I samband med det nya 
äldreboendet avvecklas platserna på Tyresögården och byggnaden säljs. 
 
Individ- och familjeomsorgen  
Den riksnorm som infördes i slutet av 90-talel har inneburit att samtliga kommuner i Sverige 
kan garantera att alla som beviljas försörjningsstöd får en likartad ersättning. Med andra ord 
har vi fått en norm som är solidariskt utformad oavsett var man bor. Det rimliga borde dock 
vara att stat och kommunerna delade på kostnaderna för försörjningsstöd. Det skulle ge 
incitament till båda parter att minska denna utgiftspost. Försörjningsstödet har under det 
senaste året ökat i och med en ökad arbetslöshet och psykisk ohälsa. Det är en utveckling som 
stat och kommun tillsammans måste arbeta för att förändra. Det behövs aktiva insatser istället 
för passivt socialbidragsberoende. 
 



De som uppbär försörjningsstöd får i dagsläget inte del av höjda barnbidrag, eftersom dessa 
med automatik räknas bort från normen. Vi förslår att förvaltningen får i uppdrag att utreda 
hur man skulle kunna konstruera försörjningsstödet, så att även de som uppbär bidraget kan få 
del av barnbidragshöjningar. 
 
Förebyggande insatser för barn- och ungdomar 
Insatserna för barn- och ungdomar i förebyggande syfte måste öka så att hjälpen sätts in i tid. 
Ett led i ett förebyggande syfte är självklart mer personal inom 
skola/skolbarnsomsorg/förskola. Det är den bästa förebyggande åtgärd man kan göra. Färre 
elever i klasserna, mindre barngrupper och fler pedagoger ger en större garanti för att problem 
upptäcks i tid.  Ett annat viktigt led i det förebyggande arbetet är att åter starta upp de två 
nedlagda fritidsgårdarna i Kumla och Krusboda. 
  
Familjecenter måste få samma resurser som 2004 för att kunna ha fler grupper för barn som 
far illa, t.ex. barn till föräldrar som missbrukar eller är psykiskt sjuka.  
 
Kommunen ska under 2006 starta ytterligare ett mobilt team. Det förebyggande arbete mobila 
teamet nu utför kommer med detta att kunna fördubblas. 
 
I budgetförslaget avsätts 300 tkr för att återinföra familjecenters resurser till 2004 års nivå 
samt 310 tkr (den andra tjänsten budgeteras på Barn- och Utbildningsnämnden) för att starta 
ytterligare ett mobilt team. 
 
Insatser för att stödja kvinnor som far illa 
Kvinnojouren i Tyresö gör ett enormt bra arbete för att hjälpa och stödja kvinnor som blivit 
misshandlade. Deras arbete är ett mycket viktigt komplement till socialtjänstens ordinarie 
insatser. Kvinnojouren ska ges ökade resurser för att kunna fortsätta stödja misshandlade 
kvinnor och barn.  
 
Kvinnojouren tillförs ytterligare 200 tkr.  
 
Insatser för barn som far illa 
Tyvärr finns det idag ett alltför stort antal barn, som blir vittnen till misshandel i familjen. 
Ofta är det mäns misshandel mot kvinnor. I många fall blir barnen också själv misshandlade. 
Idag finns den vanliga BUP-mottagningen och en specialmottagning, vilka kan hjälpa och 
stötta barn som utsatts för eller sett misshandel i familjen. Dessa barn måste uppmärksammas 
mer och på ett tidigare stadium. Vi vill därför utbilda ett specialteam inom individ- och 
familjeomsorg, som i ett första akut läge kan samtala med barnen. Väntetiderna till BUP och 
specialmottagningar är alltför långa och hela samhället skulle vinna på om vi kunde möta 
dessa barns traumatiska upplevelser i god tid. Individ- och familjeomsorgen ska därför 
vidareutbilda ett par socialsekreterare till att akut kunna ta hand om dessa barn och också ha 
gruppvisa samtalsgrupper med barn som sett eller utsatts för misshandel. 
 
 200 kronor avsätts för fortbildning och enskilda och/eller gruppsamtal för dessa barn. 
  
Handikappomsorgen/funktionshindrade 
Handikappomsorgens uppgift är att utifrån biståndsbeslut utforma, utföra, följa upp och 
utveckla insatser för personer med funktionshinder, enligt Socialtjänstlagen för personer 20-
64 år och enligt LSS (Lag om stöd och service till vissa funktionshindrade) för personer 0-64 



år. Handikappomsorgen ska också tillsammans med landstinget, bedriva arbetslivsinriktad 
rehabilitering för personer med psykiska funktionshinder.  
 
Fullt medborgarskap för de funktionshindrade 
Funktionshindrade ska få ett fullt medborgarskap. LSS-lagen och LSS-utjämningen är ett steg 
i rätt riktning och handikappomsorgens olika insatser enligt lag har förvisso underlättat det 
dagliga livet för våra funktionshindrade. Trots allt så finns det mycket kvar att göra för att en 
funktionshindrads vardag ska förbättras ytterligare. Möjligheten att själv bestämma över sitt 
boende, arbete och fritid är alltjämt begränsad. 
   
Ett stort slag mot de funktionshindrade och äldre var bortagandet av den subventionerade 
snöröjningen. Resultatet är att många personer istället tvingas avbeställa läkartider och resor. 
Till den kostnad som kommunen kan erbjuda snöröjning (d.v.s. självkostnadspris) är det 
tyvärr bara ett fåtal som har råd att ha snöröjning. Menar vi allvar med att skapa ett samhälle 
där tillgängligheten omfattar alla, måste vi självklart återinföra den behovsbedömda 
snöröjningen. 
  
I budgetförslaget avsätts 340 tkr för att återinföra den subventionerade snöröjningen.  
 
Handikapplanen – en början till ett fullt medborgarskap 
Från 1995, då den rådande majoriteten bestod av vänsterpartiet, miljöpartiet och 
socialdemokraterna, påbörjades arbetet med att kartlägga tillgängligheten för personer med 
funktionshinder. Nu kan vi äntligen se att arbetet med att öka tillgängligheten kan bli 
verklighet. 
 
År 2005 antog kommunen en handikapplan, men det krävs nu att resurser avsätts för att kunna 
förverkliga denna. Inför 2006 finns drygt 1 mkr avsatt för att genomföra planen. Förutom 
detta har kommunen anställt en tillgänglighetsrådgivare på halvtid. Kommunen bör även 
uppdra till personalkontoret att använda en del av sina utbildningspengar till att utbilda 
personal i tillgänglighetsfrågor. Detta bör ske genom en omdisponering inom det ordinarie 
anslaget. 
 
4.3.2 Mål 
Äldreomsorg 
Inriktning 

• Stöd och förebyggande insatser ska utvecklas för att äldre i högre grad ska kunna bo 
kvar i det egna hemmet om de så önskar. 

• Fortsatt utveckling av stöd i olika former till anhöriga framförallt med 
avlastningsplatser. 

• Behovet av platser i särskilt boende ska tryggas genom utbyggnad av äldreomsorgen 
efter efterfrågan i kommunal regi. 

• Kvaliteten inom äldreomsorgen ska fortsätta att utvecklas och förbättras. 
• Inom den kommunala äldreomsorgen skall finnas möjlighet att välja insatser och 

särskilt boende. 
 
Åtaganden 2006.            

• Alla som är i behov av särskilt boende skall kunna erbjudas detta inom i första hand 
kommunal regi och i andra hand genom att kommunen köper platser. 

• Trygghetsjour för äldre under icke kontorstid ska startas under året.  



• Hemtjänstpersonal, undersköterskor och vårdbiträden ska under kommande 
treårsperiod erbjudas kompetensutveckling inom ramen för kompetensstegen  

• Projekten handdatorer och aktiverande förhållningssätt ska utvidgas och omfatta fler 
arbetsgrupper inom hemtjänsten  

• Specialteam organiseras för vårdtagare med missbruksproblematik.  
• Dagverksamheten Kom In på Björkbackens Äldrecentrum utökas för målgruppen 

äldre i ordinärt boende  
• Under 2006 skall projekteringen för ett nytt äldreboende påbörjas. I första hand skall 

Tyresö Bostäder vara byggherre och i andra hand kommunen. Äldreboendet skall stå 
klart under 2007 och drivas i kommunal regi. 

• Försök med förkortad arbetstid och helgarbete var tredje helg för undersköterskor och 
vårdbiträden skall startas 2006 i syfte att främja arbetsmiljön och hälsan hos 
personalen. Försöket skall utvärderas i slutet av 2006. 
  

Individ- och familjeomsorgen 
Inriktning 

• Individuell behovsprövning ska alltid göras med utgångspunkten att alla människor 
har lika värde, egen förmåga och kan ta eget ansvar.  

• Insatserna ska i första hand ske i öppna former och i närmiljön.  
• Helhetssyn och nätverksperspektiv ska genomsyra allt arbete.  
• Samverkan och samarbetet med andra myndigheter skall utvecklas. 
• Genom tidiga insatser av Mobila Teamet och i samarbete med Mini Maria ska 

insatserna för unga och unga missbrukare förbättras.  
• Utvecklingssamarbete mellan Ungdomsenheten och barn- och 

utbildningsförvaltningen ska fortsätta och utvecklas för att nå barn och ungdomar i 
riskzon.  

• Barnperspektivet skall beaktas i alla beslut. 
• Fungerande vårdkedjor skall vidareutvecklas, där rätten till en egen bostad har en 

framträdande plats. 
• Öppenvården och det drogförebyggande arbetet bland ungdomar och deras föräldrar 

skall utvecklas. 
 
Åtaganden 2006 

• Minst 30 procent av externt placerade vuxna missbrukare ska ett år efter avslutad 
placering vara stabilt drogfria.  

• Antalet personer i öppenvårdsprogram på hemmaplan ska öka jämfört med 2005.  
• Antalet tvångsplaceringar skall minska i förhållande till 2005 genom satsningar på 

vård på hemmaplan kombinerat med rätten till ett eget boende. 
• Missbruksenheten ska samarbeta med hemtjänsten i metod- och utvecklingsarbete 

avseende nya specialteamet för missbrukare med funktionshinder.  
• Andelen dömda unga som genomgår program enligt Tyresömodellen för Unga 

lagöverträdare och Vård inom socialtjänsten ska öka jämfört med 2005 i syfte att 
minska återfall i kriminalitet.  

• Antalet tvångsplaceringar skall minska i förhållande till 2005 genom satsningar på 
vård på hemmaplan kombinerat med rätten till ett eget boende 

• Kommunen ska utreda hur man kan konstruera försörjningsstödet, så att även de som 
uppbär detta kan få del av försörjningsstödet. 

 
Handikappomsorgen/funktionshindrade 
Inriktning 



• Insatserna ska på hemmaplan utökas om det är rimligt för den funktionshindrade 
• Den dagliga verksamheten på hemmaplan i Tyresö ska utökas 
• Möjligheten för funktionshindrade att bosätta sig i specialanpassade bostäder 

integrerade i vanlig bebyggelse och nära kommunal service skall öka. 
• Alla insatser sker med individens bästa i fokus. 

  
Åtaganden 2006 

• Alla brukare som får insatser enligt LSS kommer att erbjudas att en individuell plan 
upprättas.  

• För samtliga enheter utformas uppdrag, som tydliggör innehållet och vad som skall 
åstadkommas.  

• Dokumentation enligt ny lag ska finnas för varje brukare.  
• Utbildningsinsatser genomförs för att höja personalens kompetens om dels betydelsen 

av bemötande och dels om tekniska hjälpmedel för personer med olika 
funktionshinder.  

 
4.3.3 Investeringsbudget 
 
Förslag till investeringsbudget inom ramen för Socialnämnden återfinns i ett särskilt avsnitt 
där samtliga investeringsobjekt för kommunen finns redovisade.  
 
 
  
4.4  NÄMNDEN FÖR ARBETSMARKNAD OCH 
VUXENUTBILDNING (NAV)  
 
Fr.o.m. januari 2005 så inrättade kommunen en ny nämnd. Nämnden är en sammanslagning 
av den Kommunala Vuxenutbildningen och Arbetscentrum/Invandrarsektioner med SFI 
(svenska för invandrare). Det finns många samordningsvinster med att föra åtgärder för vuxna 
till samma nämnd och det kommer definitivt att underlätta de vuxnas livslånga lärande.   
Arbetsmarknadsinsatser kommer enklare att kunna samordnas med utbildning, vilket kan 
underlätta möjligheterna att komma in på den reguljära arbetsmarknaden.  
 
Fullmäktige beslutade däremot att gymnasiet inte skulle tillhör denna nämnd, trots att det 
finns samordningsvinster mellan Kommunal Vuxenutbildning och gymnasieskolan och 
arbetscentrum. Tillsammans skulle underlätta gymnasieungdomars och vuxnas möjligheter till 
att komma ut på arbetsmarknaden.  
 
Nämnden bör ha en sammansättning som bättre speglar mångfalden av olika partiers och 
därmed folkets åsikter. Nämnden ska under 2006 utökas till 9 ledamöter och 9 ersättare (9+9). 
 
4.4.1 Driftbudget 
Förvaltningsgemensamt 
Nämnden ansvarar för drift och underhåll av åtskilliga av kommunens äldsta byggnader. Det 
gäller byggnader och anläggningar vid Uddby Gård samt ett stort antal olika byggnader, mark 
och anläggningar inom Tyresö Slottsområde. Det är det viktigt för samhörighetskänslan hos 
våra boende i Tyresö, som i de flesta fall ”invandrat” till Tyresö, att de blir medvetna om 



Tyresös historia och de spännande kulturmiljöer av riksintresse som finns inom kommunens 
gränser. 
 
När det gäller Uddby Gård finns en fastställd investeringsplan för hur anläggningen skall 
utvecklas till att bli ett levande jordbruk och visningsgård direkt i anslutning till Alby 
naturreservat och friluftsgård 
 
Arbetscentrum 
I Tyresö är det arbetslinjen som gäller. Vi anser att ett eget arbete både stärker självkänslan 
och höjer självförtroendet hos den enskilde samtidigt som integrationen i samhället 
underlättas. Genom vägledning, arbetsträning, studier av olika längd och inriktning, söka jobb 
kurser, praktikplatser samt hjälp med företagskontakter arbetar vi med att rusta våra invånare 
för arbetsmarknaden.  
 
I möten med arbetslösa i Tyresö fokuserar vi på styrkor och färdigheter. Vi ska lägga stor vikt 
vid att hjälpa och stötta ungdomar 18-24 som själva har svårt att konkurrera på 
arbetsmarknaden. För ungdomar 16-17 år arrangerar vi feriearbeten. För att ge ungdomar som 
inte vill/kan gå på ett nationellt gymnasieprogram utan önskar prova en alternativ studieform 
startar Tyresö under 2005 ett projekt med företagsförlagd utbildning. 
    
Det långsiktiga arbetet med att hjälpa våra arbetslösa i Tyresö till arbete och egen försörjning 
handlar ofta om hjälp till självhjälp.   
 
Det är viktigt med ett samarbete med Försörjningsstödsenheten på Socialförvaltningen.  
  
C3L 
C3L ska undersöka möjligheten till arbetsplatsförlagd utbildning och validering av 
yrkeskunskaper i samverkan med Invandrar/SFI-sektionen och övriga Vuxenutbildare på 
Södertörn. 
 
Studievägledningen har en central roll för en bra studiestart. Den första person våra nya 
studerande möter är studie- och yrkesvägledaren, som tillsammans med den presumtive 
studeranden gör en första studieplan och en preliminär målbeskrivning som utgår ifrån 
kunskaper, styrkor, färdigheter och motivation. 
   
För att kunna erbjuda ett brett kursutbud med närhet till kursstart ska C3L sträva efter ökad 
flexibilitet i form av rullande intag, distanskurser och samverkan med andra 
utbildningsanordnare inom Södertörn.  
 
Information om kursutbudet ska annonseras i lokal pressen, i närradion, på hemsidan och kan 
hämtas på C3L, i kommuninformationen i Tyresö Centrum samt på biblioteken i kommunen. 
Kommunen ska två gånger per år ha informationsbord i Tyresö Centrum och C3L ska delta i 
Gymnasiets informationsdag. 
 

4.4.2 Mål 
Förvaltningsgemensamt 
Inriktning 

• Det livslånga lärandet genom fortbildning och kompletterande utbildning skall vara ett 
återkommande inslag i nämndens verksamhet. 



• Nämndens utbildningskapacitet skall användas vid utbildning/fortbildning av 
kommunens personal 

• Kommunen skall aktivt bekämpa arbetslösheten och underlätta för långtidssjukskrivna 
att komma ut på arbetsmarknaden genom att erbjuda praktik eller studier. 

• Utveckla Tyresö Slottsområde och Uddby Gård till besöksmål av stor regional 
betydelse.  

• Kommunens inriktning skall vara att tillsammans med Nordiska museet fortsätta 
utvecklingen av Tyresö slott till ett kulturcentrum för Tyresö, där det även finns stort 
utrymme för beskrivningar och berättelser om hela folkets kulturhistoria 

  
Åtaganden 2006 

• Kommunen ska tillsammans med Nordiska museet (ägare till Tyresö Slott) göra upp 
en långsiktigt hållbar plan för hur Tyresö Slottsområde skall utvecklas för att bli ett 
besöksmål av regional betydelse och som kan berätta om hela folkets kulturhistoria. 

 
Arbetscentrum 
Inriktning 

• I samverkan med andra organisationer och myndigheter arbeta för att avskaffa 
arbetslösheten i Tyresö  

• Motverka segregation, rasism och främlingsfientlighet på alla nivåer och verka för att 
Tyresö blir ett mer integrerat samhälle. 

 
Åtaganden 2006 

• Av de arbetslösa som anvisas till arbetscentrum från arbetsförmedlingen eller Af 
Rehab ska minst 50 % gå vidare till arbete eller studier. 40 % av de personer som 
anvisas från socialförvaltningen skall gå vidare till arbete eller utbildning inom ett år.  

• Alla ungdomar 18-24 år som står till arbetsmarknadens förfogande ska vara i arbete, 
utbildning eller aktiv arbetsmarknadsåtgärd inom 90 dagar.  

• Arbetscentrum erbjuder 40 egna platser som skall vara flexibla och motsvara behoven 
hos de arbetslösa.  

• Utnyttjade platser på verksamheterna skall vara minst 90 %.  
 
Invandrar/SFI-sektionen 
Inriktning 

• Fortsätta att utveckla och förbättra vår heltidsintroduktion för flyktingar/invandrare 
• Förbättra och utvidga vårt kontaktnät med företagare i och utanför Tyresö genom 

aktivt uppsökande arbete. 
• Varje flyktingbarn skall erbjudas en social handlingsplan. 
• Uppdatering ska göras när det gäller näringslivets behov av kompetens hos dagens och 

morgondagens arbetskraft för att kunna ge god kvalitet i vägledningen av de 
arbetssökande. 

• Fortsätta förbättra och utöka samarbetet mellan de olika vägledarna såväl som utanför 
den kommunala organisationen.  

• Undervisning skall erbjudas inom tre månader efter det att flyktingen/invandraren 
anmält sig till SFI. Nybörjarkurser ska startas två gånger per termin och i övrigt gäller 
kontinuerlig intagning. 

 
Åtaganden 2006  

• Minst 40 % ska klara kursplanen för SFI med godkända betyg.  



• Av de arbetslösa flyktingarna/invandrarna ska minst 60 % övergå till arbete eller 
studier. 

• Alla som är beroende av försörjningsstöd ska vara sysselsatta.  
• En individuell integrationsplan upprättas för alla vuxna i samarbete med 

Arbetsförmedlingen och ansvariga för SFI. 
 
C3L 
Inriktning 

• Alla vuxna skall ges möjlighet att utvidga sina kunskaper och utveckla sin kompetens i 
syfte att främja personlig utveckling, demokrati, sysselsättning samt en rättvis 
fördelning.  

• Samverkan internt med andra kommunala förvaltningar och externa myndigheter och 
andra kommuner skall bredda möjligheten till yrkesutbildning. 

• Arbeta för att starta kortare och längre yrkesutbildningar inom ramen för C3L. 
• Kurser som för tillfället inte finns på C3L erbjuds på distans och i andra hand i annan 

kommun om budgeten så medger. 
• Alla vuxna kan läsa grundläggande vuxenutbildning och kärnämnen på gymnasial 

nivå på C3L. 
 
Åtaganden 2006 

• Betyg G (Godkänd) eller bättre skall uppnås av minst 85 % av de elever som slutfört 
grundläggande eller gymnasiala kurser.  

• Av de elever som genomgår sammanhållen gymnasial yrkesinriktad utbildning skall 
minst 80 % gå vidare till arbete eller högre studier  

• Av de elever som genomgår KY utbildning skall minst 80 % gå vidare till arbete eller 
högre studier   

• Alla invånare i Tyresö, som vill studera inom vuxenutbildningen, erbjuds studie- och 
yrkesvägledning. För varje studerande görs en individuell studieplan  

 
4.4.3 Investeringsbudget 
 
Förslag till investeringsbudget inom ramen för NAV-nämnden återfinns i ett särskilt avsnitt 
där samtliga investeringsobjekt för kommunen finns redovisade.  
 



4.5 KULTUR OCH FRITIDNÄMNDEN  
  
Hela livet består inte av arbete. Vi skall ha ett kulturutbud i kommunen som ger alla 
människor möjlighet till upplevelser och stimulans. Våra bibliotek, idrottsplatser, 
kulturarrangemang är viktiga mötesplatser. Starka kommersiella krafter, som präglas av våld 
och könsdiskriminering, sänder ut sina budskap. Vi måste ha en motvikt till detta och det är 
speciellt viktigt för barn och ungdom.  
 
4.5.1 Driftbudget 
Biblioteken 
Biblioteken måste kunna ha generösa öppettider för att fortsätta vara en motvikt mot den 
kommersiella kulturen. Våra idrottsplatser skall fortsätta att kunna ta emot våra medborgare 
utan inskränkningar. Biblioteken måste även få möjlighet till fler bokinköp, bättre IT-service 
och större utbud på mediateken.  
 
Biblioteken i Bollmora och Trollbäcken ska fortsätta att ge en god service. Ett nytt bibliotek i 
Strand ska planeras, men får inte inskränka på de övriga bibliotekens resurser.  
Kommunen ska undersöka möjligheterna att starta ett kulturhus med samlingslokaler för 
musik och teater.  
 
Biblioteken får 200 tkr i extra anslag samt 40 tkr för ökad öppethållande. 
 
Alla ska kunna vara med i en förening 
Andelen barn och unga som deltar i föreningslivet fortsätter att öka. Föreningarna måste få 
dock ett utökat stöd för att klara av den uppgiften. Det kan inte vara meningen att föräldrarna 
tvingas bidra i allt högre utsträckning genom att sälja lotter, ha loppmarknader etc. Detta 
drabbar i hög grand familjer med låga inkomster. Därför vill vi även att kommunen utreder 
hur föreningsstödet används i framförallt idrottsföreningar. Vi vill även avsatta 85 tkr för att 
minska avgifterna på Kulturskolan, eftersom det är av stor vikt att även barn till 
låginkomsttagare har råd att delta i Kulturskolans verksamhet. 
 
För att handikappidrotten skall uppmärksammas och föreningarna stimuleras att stötta även 
barn och unga med funktionshinder, satsar vi en liten summa pengar som en start. Dessutom 
bör kommunen ta intryck av hur andra kommuner, t.ex. Huddinge och Haninge har utvecklat 
handikappidrotten. Samarbete med andra kommuner för att utveckla aktiviteter för 
funktionshindrade skall sökas. 
 
10 tkr avsätts för funktionshindrades idrottsutövning. 
   
250 tkr extra avsätts för ökat stöd till föreningarna. 
 
85 tkr avsätts för att minska avgifterna i kulturskolan. 
 
Kulturmiljö och organisationsutredning 
Med ganska enkla medel kan kommunen lyfta fram kulturmiljöer i Tyresö. Skyltning på 
sådana platser är viktiga för att medborgare i kommunen ska kunna känna en samhörighet 
med historian på platsen. Anslaget för kulturminnesvård har tidigare sänkts med 50 tkr, en 
summa vi nu återställer. 
 



I detta budgetförslag avslås förslaget om en organisationsutredning inom Kultur- och Fritid, 
en besparing på 200 tkr. En organisationsutredning kan istället utföras av 
kommunledningsförvaltningen. 
 
Kulturminnesvården får 50 tkr mer i anslag. 
 
200 tkr besparas genom att inte genomföra en organisationsutredning inom ramen för Kultur- 
och fritidsförvaltningen.   
 
4.5.2 Mål 
Förvaltningsgemensamt 
Inriktning 

• Genom stöd- och stimulansinsatser ska föreningar få bidrag från kommunen  
• Bibliotek och idrottsanläggningar ska utvecklas 
• Kommunen ska ha ett gott samarbete med föreningslivet och skolan  

 
Fritidsverksamhet 
Inriktning 

• Merparten av stödet ska riktas till barn- och ungdomsverksamheter.  
• Kommunen ska i så lång utsträckning som möjligt tillhandahålla lokaler gratis åt 

Tyresös föreningar 
• Kommunen ska motverka tendenser till bolagisering av elitidrotten 
• Nämndens stöd ska vara jämt fördelat mellan pojkars och flickors aktiviteter.     
• Idrottsanläggningar ska vara i kommunal ägo, men driften kan ibland kan skötas av 

ideella idrottsföreningar 
• Tillgängligheten till kultur, idrott och friluftslivet ska öka för medborgare i allmänhet 

och funktionshindrade i synnerhet. 
• Kommunen ska vara aktsam om de bostadsnära grönområdena, speciellt i områden 

med flerfamiljshus. 
• Handikappidrotten i kommunen skall stimuleras och utvecklas. 

 
Åtaganden 2006 

• Bollmora föreningsgård ska bibehålls i kommunal regi 
• En studie skall genomföras bland idrottsföreningarna hur föreningsbidraget från 

kommunen används. 
• De föreningar, som stödjer handikappidrotten, skall ges extra stöd. 

 
Kulturverksamheten 
Inriktning 

• Biblioteken ska fungera som kulturella mötesplatser. 
• Biblioteken ska utveckla användandet av ny informationsteknologi  
• Biblioteken ska fortsätta uppbyggandet av en samling kvalitetsvideofilmer 
• Biblioteken ska utöka sin samverkan med skolan i syfte att öka och stimulera 

läsfärdigheten hos barn och ungdom 
• Biblioteket ska ges resurser för att kunna tillgodose de vuxenstuderandes behov av 

material  
• Biblioteken ska tillhandahålla media på de invandrarspråk som förekommer i 

kommunen. 



• Kommunen ska utveckla barnkulturprojekt 
• Kulturmiljöer av historiskt intresse ska bevaras till eftervärlden och då särskilt torp 

och andra folkligt relaterade miljöer 
• Kulturskolan måste ges nya och förbättrade lokaler. 
• Barns och ungas möjligheter att delta i kulturlivet skall förbättras (se även fritid). 
  

Åtagande 2006 
• Undersöka möjligheten att inrätta ett kulturhus i Tyresö. 
• Fortsatt utredning och planering för nya lokaler för kulturskolan, som är anpassade till 

elever med funktionshinder. 
• Utarbeta av en biblioteksplan  
• Utökning med en halvtidstjänst på huvudbiblioteket  
• Ombyggnad av barnavdelningen på huvudbiblioteket  
• Upprusta Forellaulan. 

  
4.5.3 Investeringsbudget 
 
Förslag till investeringsbudget inom ramen för Kultur- och fritidsnämnden återfinns i ett 
särskilt avsnitt där samtliga investeringsobjekt för kommunen finns redovisade.  
 
 
 
4.6 MILJÖ- OCH BYGGNADSNÄMNDEN 
 
Miljö- och byggnadsnämnden ansvarar för myndighetsutövning inom områdens miljö- och 
hälsoskydd samt bygglov och bygganmälan. Nämndens huvudsakliga uppgift är att främja en 
hållbar ekologisk utveckling för nuvarande och kommande generationer. 
 



4.6.1 Driftbudget 
Kommunens miljöengagemang grundar sig i en insikt om att vi måste vara solidariska med 
kommande generationer. Människans aktiviteter leder till stor klimatpåverkan, vilket kan ge 
förödande konsekvenser för jordens befolkning både för denna och kommande generationer. 
Vi vill att kommunen aktivt deltar i det nationella arbetet för att minska klimatpåverkan, 
genom att t ex söka de medel som staten redan anslagit till kommunerna. 
 
Vi måste använda mer biobränsle och solenergi i samband med uppvärmning av våra 
bostäder, om användningen av fossila bränslen ska minska. 
 
Att minska den totala sopmängden är dels ett sätt att minska energianvändningen, dels ett sätt 
att begränsa klimatpåverkan. Idag går mycket energi åt till långa transporter av emballage och 
framställande av onödiga förpackningar. Det är därför av största vikt att minska den totala 
sopmängden och därför är det av stor betydelse att det är nära mellan hem och 
återvinningsplatser. 
 
Vänsterpartiets utgångspunkt är att kommunen i första hand ska verka för att minimera 
kommunens avfallsmängder. I andra hand gäller det att minska sopmängderna genom att 
återanvända dem och i tredje hand att återvinna avfallet, d.v.s. att använda samma material till 
en ny produkt. Målet är att så lite som möjligt blir kvar till förbränning och deponering. 
 
Det arbete som våra miljöinspektörer bedriver är av stor vikt för att vi skall kunna leva upp till 
miljökrav inom en rad olika områden. Ett område som är särskilt viktigt är efterlevnaden av 
alkohol- och tobakslagen. Det är viktigt att kommunen kan följa upp att lagen efterlevs, 
eftersom det är ett led i ett förebyggande arbete för kommunens ungdomar. 
 
4.6.2 Mål 
Inriktning  
• Ett jämställdhetsperspektiv alltid genomsyrar den fysiska planeringen. 
• Biobränsle, solenergi och andra hållbara energislag används vid uppvärmning av bostäder 

och företag 
• Direktverkande el inte ska vara tillåtet i nya bostadsområden 
• Sopberget ska minska genom närhet till återvinningsplatser och återanvändning av 

förpackningar 
• Miljö- och Byggnadsnämnden skall delta aktivt i all fysisk planering och ha goda 

kontakter med Kommunstyrelsens planberedning 
• Nämnden skall utveckla samarbetet med andra kommuner på Södertörn för att kunna 

uppfylla ökade krav på miljöinspektion 
• Servicen till företag när det gäller miljötillsyn och bygglov skall förbättras 
 
Åtaganden 2006 
• Antalet miljöinspektioner ska öka med 10% 
• Webbsidorna om bygglov ska förbättras med beskrivning av vilka handlingar som behövs 

för olika slags byggen. 
• Samtliga arbetsrutiner ska dokumenteras 
• Handlingsplanerna för arbetsmiljön ska utvärderas 
 
4.5.3 Investeringsbudget 
 



Förslag till investeringsbudget inom ramen för Miljö- och byggnadsnämnden återfinns i ett 
särskilt avsnitt där samtliga investeringsobjekt för kommunen finns redovisade.  
 
 
4.7 INVESTERINGSBUDGET   
 
Inledning 
Som redovisat ovan har samtliga investeringsobjekt i olika nämnder hänskjutits till detta 
kapitel. Liksom tidigare år är kommunens investeringsbehov mycket stora. Om alla 
nödvändiga investeringar göras under nästa år skulle investeringskostnaden uppgå till mellan 
150 till 200 miljoner kronor. Samtidigt har vi höga räntekostnader (ca 20 miljoner kronor om 
året), som leder till att vi kan fördela mindre medel till den kommunala verksamheten. Men 
investeringar är till för att få en bra och kvalitativ verksamhet och de är således nödvändiga. 
Investeringar kan även vara ett bra medel för att påverka produktionen i samhället positivt. 
Vänsterpartiet har försökt hitta en balans mellan de stora investeringsbehoven och de höga 
räntekostnaderna. Vi har en investeringsnivå som uppgår till drygt 129 miljoner kronor. 
 
Tveksamt med nytt system att redovisa budget 
Det nya upplägget med investeringsbudget försvårar avsevärt för mindre partier i opposition 
att få insyn. Demokratin har således försämrats på bekostnad av att vissa objekt i 
investeringsbudgeten inte anses vara lämpliga att visas offentligt. Majoriteten lägger därför 
fram klumpsummor för samtliga nämnder och avdelningar. Dessa klumpsummor försvårar för 
allmänhet att verkligen få veta om något ska ske år 2005. Objekt kan vara upptaget, men det 
är inte tänkt att ske något förrän 2007. Klumpsummor är inte ett bra sätt att redovisa vilka 
investeringar som ska göras. Det borde vara kommunfullmäktiges ansvar att göra 
prioriteringar, även om de är svåra och ibland försämrar möjligheten med ett bra 
anbudsförfarande. Det är lätt att redovisningen i investeringsbudgeten ger intryck av att det är 
mycket som ska ske, medan investeringsobjekten i själva verket är utspridda på flera år eller 
så är de redan åtgärdade. På så sätt får man plats med många miljoner i en klänning som 
egentligen är av avsevärt mindre storlek.  
 
4.7.1 Kommunstyrelsen 
När det gäller trafiksäkerhetsåtgärder föreslås i detta budgetförslag en rad åtgärder. 
Sammanlagt rör det sig om 1 miljon kronor extra till förbättringsåtgärder på cykelstråken, 
säkra övergångsställen, parkeringsficka vid Njupkärrs skola och ny gångväg mellan 
Myggdalsvägen och Nyboda skola. 200 tusen kr finns också avsatta för att skapa ”säkrare” 
gångvägar genom fler eller bättre belysning. Det är inte minst viktigt för att öka säkerheten 
och friheten för kvinnor att röra sig var de vill.  
 
En långssiktig åtgärd för att nå en ekologisk hållbart samhälle är att fortsätta arbetet med att 
verkställa kommunens dagvattenhanteringsplan. Dessutom kan anläggandet av öppna dammar 
bidra till ett ökat rekreationsvärde alternativt en försköning av stadsbilden, vilket 
Kolardammarna respektive Droppen är var sitt exempel på. I denna investeringsbudget finns 
medel avsatt för att bygga en dagvattenanläggning i centrala Bollmora, vilket tillika kan bli en 
vacker damm nedanför Bollmora kyrka. Kommunen ska även påbörja en projektering av 
Bollmoraparken. Detta känns nu mer angeläget än någonsin och bör naturligtvis göras i 
samband med anläggandet av en damm i centrala Bollmora. En central park i Tyresö är viktigt 
för stadskänslan, attraktiviteten och inte minst viktig för de som bor i närområdet.  
 



Kommunen måste även avsätta medel till park och naturvård, samt till anslaget upprustning 
av lekredskap. 500 tkr avsätts för detta ändamål. 
 
Utemiljön i centrala Bollmora behöver på sina håll en ansiktslyftning. Vi anser att torget vid 
Granängsringen behöver rustas upp (200 tusen kr till projektering för nytt torg). Detta bör ske 
i samverkan med Tyresö Bostäder. Vidare är det viktigt att kommunen föregår med gott 
exempel och av de medel som avsätts till inköp av fordon ska minst 25% användas till 
investeringar i miljöbilar. 
 
4.7.2 Barn- och utbildning 
I kommunens plan för renoveringar av mottagningskök ingår det att ett skolkök varje år ska 
genomgå en upprustning. Denna plan måste följas och därför avsätts medel för upprustning av 
ett skolkök. 
 
Kommunen har under lång tid löst platsproblem inom förskolan med att hyra eller köpa in 
baracker/paviljonger. Detta är inte en hållbar strategi utan under nästa år måste byggandet av 
en förskola påbörjas. Lämplig plats är Skälsätra, Kattfoten, där det redan finns en detaljplan 
för en förskola och där det idag inte finns godtagbar täckning när det gäller närheten till en 
förskola. I budgeten avsätts därför projekteringsmedel för att påbörja ett bygge av en förskola.  
 
Det finns ett stort behov av att förbättra skolgårdarna vid Nyboda, Njupkärr och Bergfoten. 
De flesta skolgårdar i kommunen har behov av förbättringar, men det är lämpligt att påbörja 
en upprustning av kommunens skolgårdar just i dessa tre skolor och 1 mkr avsätts för detta 
ändamål.  
 
4.7.3 Social 
Byggandet av äldreboendet i kv. Krysmyntan i Farmarstigen måste påbörjas under nästa år. På 
längre sikt är det en besparing eftersom ett byggande av egna platser i kommunen är billigare 
än att köpa platser. Därför ska Tyresö Bostäder få i uppdrag att bygga det nya äldreboendet, 
som sedan skall drivas i kommunal regi. Om det av någon orsak inte är möjligt för Tyresö 
Bostäder att bygga äldreboendet, ska kommunfullmäktige revidera sin investeringsbudget och 
avsätta 5 miljoner kronor i projekteringskostnader under 2006, för att ett färdigt bygge ska 
kunna vara klart 2007. 
 
Det är viktigt av funktionshindrade kan verka på samma villkor som andra medborgare. Idag 
är det inte möjligt för funktionshindrade att komma till den s.k. scoutstugan vid Stordal. I 
detta budgetförslag avsätts därför medel för att bygga en väg fram till stugan.  
 
4.7.4 Kultur- och fritid 
Kommunen ska påbörja en förstudie (400 tusen kr) för att undersöka möjligheten att upprätta 
ett kulturhus, vilket skulle kunna användas till en rad olika kultur- och fritidsverksamheter. 
Det är även viktigt att det skapas fler allmänna datorer på biblioteken.  
 
4.7.5 Övriga nämnder 
För att rymma de ökade investeringskostnaderna inom den avsatta investeringsramen skjuts 
vissa investeringar till nästa år eller så minskas det avsatta beloppet. Det gäller t.ex. viss 
datakraft på NAV, rondellen Tyresövägen-Strandallén och Fordon/maskiner.  
 
 



5  FÖRSLAG TILL BESLUT 
 
 
Vänsterpartiet föreslår Kommunfullmäktige att besluta att: 
 
 
1. fastställa utdebiteringen för 2006 till 20,23 per skattekrona 

 
2. i enligt med detta dokument bifalla vänsterpartiets förslag till inriktningsmål och 

resultatmål (åtagande 2006) för budgetåret 2006  
 

3. fastställa driftbudget för 2006 enligt vänsterpartiets förslag i bilaga 1 
 

4. fastställa investeringsbudget för 2006 enligt vänsterpartiets förslag i bilaga 2 
 

5. fastställa och revidera resultaträkning, finansieringsanalys och balansräkning för 2006 i 
enligt vänsterpartiets budgetförslag  
 

6. godkänna att nämnder och styrelser under budgetåret får besluta om smärre 
omfördelningar mellan sina anslag om det krävs för att inte överskrida sin samlade budget 
eller för att förbättra måluppfyllelsen. Beslut om omfördelningar ska redovisas till 
kommunfullmäktige  
 

7. avslå majoritetens förslag till KELP för perioden 2006-2008 
 

8. ge i uppdrag till socialnämnden att återkomma med fördelning på sju nya 
anslagsbindningsnivåer: förvaltningsgemensamt, ungdom och missbruk, familj och 
försörjning, biståndsbedömning, äldreomsorg – boende, hemtjänst, omsorg om 
funktionshindrade. 
 

9. i enlighet med åtagande under Kommunstyrelsen utreda hur kommunen kan ansöka om 
statliga klimatinvesteringspengar (KLIMP) för att bidra till minskade utsläpp av 
klimatgaser 
 

10. i enlighet med åtagande under Kommunstyrelsen utreda hur en plan kan upprättas för att 
utöka gatubelysningen i miljöer som känns otrygga inte minst för kvinnor 
 

11. i enlighet med åtagande under Kommunstyrelsen utreda hur skolmaten ska kunna 
produceras på varje enhet 
 

12. i enlighet med åtagande under Barn- och utbildningsnämnden tillsätta en arbetsgrupp som 
utreder och presenteras förslag till hur jämställdheten kan bli konkret och uppnåbar i för – 
och grundskolan 
 

13. i enlighet med åtagande under Socialnämnden ge Tyresö Bostäder i uppdrag att bygga ett 
nytt äldreboende i Farmarstigen och som skall drivas i kommunal regi  
 

14. i enlighet med åtagande under Socialnämnden utreda hur man kan konstruera 
försörjningsstödet, så att även de har barn kan tillgodoräkna sig en höjning av 



barnbidraget 
 

15. i enlighet med åtagande under Kultur- och fritidsnämnden utreda hur föreningsstödet från 
kommunen används av idrottsföreningarna 
 

16. i enlighet med åtagande under Kultur- och fritidsnämnden fortsätta utreda och planera för 
nya lokaler för kulturskolan och där lokalerna är anpassade till elever med funktionshinder 
 

17. i enlighet med åtagande under Kultur- och fritidsnämnden utreda möjligheten att inrätta 
ett kulturhus i Tyresö. 



 
 
 
Bilaga 2 - Driftbudget



 
       
VÄNS
TERP
ARTIE
TS 
BUDG
ETFÖ
RSLA
G 
2006 

      

       
               
(förändr
ingar 
jämfört 
med 
den 
borgerli
ga 
majorite
tens 
förslag) 

      

       
       

Barn- 
och 

Utbildn
ingsnä
mnden 

      

Ökade 
satsnin
gar för 

Svensk
a 2 och 
moders
målsun
dervisni

ng 

    -1 000 000  

Förskol
an, 

höjning 
av 

barnom
sorgspe

ngen 

    -8 000 000  

(genom 
Vänsterparti

ets 
förskolesats

      



ning får 
kommunen 

ytterligare 
6,7 mkr från 

staten) 
Höjning 
av peng 

till 
skolbar
nomsor

gen 

    -5 000 000  

 (inkl 
2004 

års 
dispens
regler + 

2004 
års 

regler 
för 

avläsnin
g) 

     

Grunds
kolan, 

höjning 
av 

skolpen
gen 

    -8 000 000  

(Utanför 
budgeten 

tillkommer 
statsbidrag 

till 
personalförs

tärkning) 

      

Dessa 
medel anser 
vi ska gå till 

barn med 
behov av 
särskilts 

stöd) 

      

Arbetslö
sa 15-

timmars
barn 

rätt till 
30 

timmar 
på 

förskola
n 

    -1 500 000  

Fritidskl
ubb 10-

12-
åringar i 
Krusbo

    -190 000  



da 
(halvårs

effekt) 
Kulturbi
drag till 
skolan/f
örskola

n 

    -700 000  

Justerin
g av 
BOP 
från 

50% till 
60% för 
deltidsb

arn 

    -1 500 000  

Två 
maträtte

r 
grundsk
ola/gym
nasium, 

varav 
en 

vegetari
sk 

    -300 000  

Somma
rkoloniv
erksam

het 

    -250 000  

Satsnin
g 

fritidsgå
rdar 

(ökad 
öppethå
llande/fl

er 
fältimm

ar) 

    -1 600 000  

Nytt 
mobilt 
team 

    -310 000  

Två nya 
centrala 
ekonom

er 

    -660 000  

(service åt 
resultatenhe
terna; effekt 
från 1 april) 

      

Totalt     -29 010 000  



satsnin
gar 

inklusive 
statsbidrag 

för 
personalförs

tärkningar 
inom 

förskolan 
och 

grundskolan 

   -40 910 000  

       
Förändr
ing/utre

dning 
av 25%-

regeln 
för 

gymnas
ieval 

    1 000 000  

Nej till 
matema

tiktest 
(för 

årskurs 
3) 

    300 000  

Föränd
ring av 

ram 

   -27 710 000  

       
Socialn
ämnde

n 

      

Mindre 
helgtjän
stgöring 
Syrene

n 

    -700 000  

Förbättr
ade 

arbetsvi
lkor 

särskild
a 

boende 

    -1 300 000  

Ökat 
stöd till 

kvinnojo
uren i 

Tyresö 

    -200 000  

Återinfö
rd 

subvent

    -340 000  



ion för 
snöröjni

ng 
Tjänste
nivå på 
familjec

enter 
2004 

års nivå 

    -300 000  

Nytt 
mobilt 
team 

    -310 000  

Utbild. 
socialse
kreterar

e för 
barn 
som 
sett 
eller 

utsatts 
för 

missha
ndel 

    -200 000  

Föränd
ring av 

ram 

    -3 350 000  

       
Kultur- 
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Fritidsn
ämnde

n 

      

Ökat 
öppethå

llande 
för 

bibliotek
en 

    -40 000  

Sänkta 
avgifter 

för 
elever 

på 
kultursk

olan 

    -85 000  

Höjning 
förening

sstöd 

    -250 000  

Ökad     -50 000  



kulturmi
nnesvår

d 
Ökat 
stöd 

handika
ppidrott 

    -10 000  

Ökat 
stöd 

bibliotek
en 

    -200 000  

Föränd
ring av 

ram 

    -635 000  

       
Komm

unstyre
lsen 

      

Inget 
bidrag 

enskilda 
vägföre

ningar 

    800 000  

Minskni
ng av 

anslage
t till 

kvalitets
arbete 

    500 000  

Bespari
ng 

politiker
arvode 

m.m. 

    1 500 000  

Generel
l 

bespari
ng 

konfere
nser, 

samma
nträden 

och 
resor 

    1 000 000  

Ny 
jämställ
dhetsut
vecklar

e 

    -400 000  

Samma     -10 000  



nträdes
arvode 

Jämställ
dhetsbe
redning

en 
Ökat 

underhå
ll till 

skolor/f
örskolor 

    -1 000 000  

Satsnin
g på 

Agenda 
21 

    -500 000  

Avveckli
ng 

Trainee
-

progra
m 

    300 000  

Föränd
ring av 

ram 

    2 190 000  

       
Övrigt       

Förbättr
ade 

ränteko
stnader 

p.g.a. 
av 

annat 
resultat 

än 
majorite

ten 

    100 000  

Ökade 
ränteko
stnader 

p.g.a. 
högre 

invester
ingsram 

än 
majorite

ten 

    -150 000  

Satsnin
g på att 
höja de 

    -7 000 000  



lägsta 
lönerna, 

dvs i 
hög 

grad 
kvinnor
s löner 
Nej till 

utdelnin
g från 

Tyresö 
Bostäde

r 

    -4 000 000  

Föränd
ring 

resultat
räkning 

    -11 050 000  

       
Total 

förändr
ing i 

driftbu
dgeten 
jämfört 

      

med 
majorit

etens 
förslag 

    -40 555 000  

       
Skatteh

öjning 
1 ( 50 

öre till 
skola, 

vård 
och 

omsorg
) 

    37 580 000  

Skatteh
öjning 
2 ( 10 

öre till 
höjda 
löner 

för 
kvinnor

) 

    7 510 000  

Totalt 
skatteh
öjning 

    45 090 000  



       
       

Totalt 
resultat 

(inkl 
pensio
nsavsä
ttninga
r med 7 

mkr) 

    16 379 000  

Resultat 
exkl 

pensionsav
sättningar 

    9 379 000  

 
Bilaga 2 – Investeringsbudget 
 
 Inves

terin
gsbu
dget 
2006 

   

 (Tkr)  Majoriteten Vänstern   
   2006 2006   

         = objekt är borttaget   

 NY = 
objektet 

är nytt 
och 

finns ej 
med i 

majorit
etens 

budgetf
örslag 

   

 * = 
förändri

ngar i 
summa 
jämfört 

med 
majorit

et 

   

     

     
 Sam

manl
   



agda 
inves
terin

gar 
 Utgifter  147 535 154 135  
 Inkoms

ter 
 24 240 24 240  

 Netto  123 295 129 895  
     
 Lokalf

örsörjn
ing 

   

 Utgifte
r 

   

  Tyresö skola idrottshall   
  Breviks för- och grundskola   
  Trollungen grundförstärkning   
  Kumla skola klimatanläggning   
 * Egen investering skolor / förskolor   
  Lekgårdar på förskolor   
  Förskolekök   
  Mottagningskök Kumla skola   
 * Mottagningskök   
  Skolgårdsmiljö översyn och åtgärd   
 NY Upprustning skolgård Nyboda, Njupkärr 

och Bergfoten
  

  Energisparåtgärder   
  Hanvikens skola ombyggnad av tak   
  Isbaneanläggningar   
  Gruppbostad Villa Sjöhagen   
  Gruppboende psyksjuka   
  Stuga handikappomsorgen   
  Trollebo   
  Öringestugan lekgård   
  Stuga handikappomsorgen   
  Tyresö skola infart och p-platser   
  Förskolekök Skrindan   
  Energisparåtgärder Krusboda skola   
  Björkbacken äldrecentrum ombyggnad   
  Skrindan ventilation   
  Renovering gymnasium, Tärningen, 

Skrindan
  

 NY Förskola Skälsätra, påbörjad projektering   
  Förskola Trollbäcken   
  Isbaneanläggning Trollbäckens IP   



  Säkerhetshöjande åtgärder   
 Netto  59 000 69 500  
     
 Väghål

lning 
   

 Utgifte
r 

   

  Upprustn belysn i Trollbäcken/Bollmora   
 * Säkra övergångsställen   
  Ökad tillgänglighet för rörelsehindrade   
  Månvägen gångbana   
  Gång- och cykelväg Klockargårdsvägen   
  Elmätare till vägbelysning   
 * Rondell Tyresövägen-Strandallén   
  Fårdala gång- och cykelväg   
 * Gångväg Myggdalsv-Nyboda skola   
 * Förbättringsåtgärder cykelstråken   
  Åtgärder på Bollmoravägen   
  Gångbana Kumla allé Ängsv-Sofiebergsv   
  Gångbana Sofiebergsv Åkerv-Kumla allé   
  Gångbana Njupkärrsv   
  Åtgärder på Tyresövägen   
  Gångbana Fornuddsv Stamv-Sjöhagsv   
 NY Upprusting torg vid Granängsringen, 

projektering
  

 NY Säkrare gångvägar, bättre belysning   
 * Vissvass väg till scoutstuga   
 * Parkeringsficka Njupkärrs skola   
  Utredning Bollmoravägen   
  Projektering för Breviks-/Nytorpsv   
  Tyresö brygga, inkl. vägombyggnad   
     
 Netto  9 900 6 350  
     
 Park    
 Utgifte

r 
   

 NY Bollmora park   
 * Park och naturvård   
 * Upprustning av lekredskap   
 Netto  0 700  
     
 Vatten 

och 
Avlopp 

   



 Utgifte
r 

   

  Va-nyanläggning   
 * Dagvattenhanteringsplan   
  Sjöledningar i Kalvfjärden   
  Vattenledning från Alby pumpstn-

Myggdalsv
  

  Sjöledning från Alby till Raksta   
  Ombyggnad av Nyfors pumpstation   
  Ombyggnad av Kyrkvägens pumpstation   
  Dagvatten utbyggnad Berganäsvägen   
  Ny tryckledning Bollmora-Nacka   
  Förstärkning av ledning till Nyfors   
  VA-ledningar till Pilvägen   
  Hasselstigen   
 Netto  14 900 16 400  
     
 Renhål

lning 
   

 Utgifte
r 

   

  Projektering kretsloppsstation   
  Tillbyggnad kretsloppsstation   
  Kretsloppsstation, kärlbyte   
 Netto  3 400 3 400  
     
 Exploa

tering 
   

 Utgifte
r 

   

  Norra Strandallén   
  Mellersta Strandallén   
  SKB Farmarstigen   
  Vidablicksvägen   
  Bollmora/Lindalsvägen   
  Björnbärsvägen   
  Etapp VI Smultronbacken   
  Västra Nytorpsvägen   
  Etapp 12 Klippvägen   
  Breviks skola   
  Strand etapp 7 Ljungvägen   
  Finborgsvägen/Sparvvägen   
  Område vid Långsjövägen   
   35 940 35 940  
     



 Exploa
tering 

   

 Inkoms
ter 

   

  Norra Strandallén   
  Mellersta Strandallén   
  SKB Farmarstigen   
  Vidablicksvägen   
  Bollmora/Lindalsvägen   
  Björnbärsvägen   
  Etapp VI Smultronbacken   
  Västra Nytorpsvägen   
  Etapp 12 Klippvägen   
  Breviks skola   
  Strand etapp 7 Ljungvägen   
  Finborgsvägen/Sparvvägen   
  Område vid Långsjövägen   
   22 800 22 800  
 Netto  13 140 13 140  
     
 Förvalt

ningsge
mensa

mt 

   

 Utgifte
r 

   

  Fordon/maskiner   
 Netto  5 250 3 000  
     
 Plan    
 Utgifte

r 
   

  Kartinformation på internet   
  Uppdatering av karta samt ortofoton   
 Netto  400 400  
     
 Mark    
 Utgifte

r 
   

  Markreserv   
  Gatukostnader   
    
 Inkoms

ter 
   

  Markreserv   
  Gatukostnader   
    
 Netto  9 430 9 430  



     
     
     
     
     
     
 Komm

unledni
ngsförv
altning

en 

   

 Utgifte
r 

   

  Voteringssystem   
  Fiberkabel Breviken   
  Radiolänkar Fornudden   
  IP-telefoni   
  E-service   
  Servrar administration   
  Servrar undervisning   
  Servrar C3L   
  Nät undervisning   
  Nät C3L   
  Hänvisningssystem 2006   
  System för nätövervakning   
  Servrar och säkerhetskopiering i adm nätet   
  E-service 2004   
 Netto Investeringsbelopp för nämndens 

prioriering
2 000 2 000  

     
 Nämnd

en för 
arbets
markn
ad och 
vuxnas 
lärand

e 

   

 Utgifte
r 

   

  Uddby gård   
 * Arbetsstationer   
  Inventarier   
 Netto Investeringsbelopp för nämndens 

prioriering
1 625 1 325  

     
     
     
     



     
 Kultur

- och 
fritidsn

ämnd 

   

 Utgifte
r 

   

  Inventarier Tyresö idrottshall   
  Publika datorer till biblioteken   
  Ombyggnad till barnprogramrum   
  Förslitna bryggor   
  Ny snöskoter eller gräsklippare till Alby   
  Upprustning av Forellaulan   
  Handikapptillgänglighet albybadet   
 Netto Investeringsbelopp för nämndens 

prioriering
2 000 2 000  

     
 Barn- 

och 
utbildn
ingsnä

mnd 

   

 Utgifte
r 

   

  Inventarier Tyresö skola idrottshall   
  Skolkök 2006   
  Inventarier ny förskola Trollbäcken   
   Arkiv lilla plan  år 2006    
   Sofieberg 15 fsk-platser    
   Fornuddens paviljong    
   Breviks förskola    
   Breviks grundskola    
 Netto Investeringsbelopp för nämndens 

prioriering
1 250 1 250  

     
 Socialn

ämnd 
   

 Utgifte
r 

   

  Alléplan   
  Nytt Lss-boende   
  Daglig verksamhet TYDA   
  Toalett Källan   
  Inventarier ungdom och missbruk   
  Larm plan 2   
  Nytt larmsystem Björkbacken   



  Inventarier och utbyggnad Tyresögården   
  Inventarier Äldrecentrum   
  Tvättstuga Syrenen   
  Handdatorer   
  Sköljar   
  Ombildning Servicehuset   
 Netto Investeringsbelopp för nämndens 

prioriering
1 000 1 000  

 
 
 
 
 
 
 


